
   

АНТИМОНОПОЛЬНИЙ   КОМІТЕТ   УКРАЇНИ 
 

РІШЕННЯ 
 

 
20 травня  2021 р.                                         Київ                                                           № 259-р 

 

 

Про результати розгляду  

справи про концентрацію 

 

 

 

Антимонопольний комітет України, розглянувши справу № 126-25/7-21-ЕК про 

концентрацію у вигляді опосередкованого набуття у власність компанією «Metinvest B.V.» 

(м. Амстердам, Нідерланди) активів у вигляді єдиного майнового комплексу, що сукупно  

забезпечують господарську діяльність із виробництва та реалізації металопродукції, які 

належать публічному акціонерному товариству «ДНІПРОВСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ 

КОМБІНАТ» (далі – ПАТ «ДМК», Товариство) (м. Кам’янське, Дніпропетровська обл., 

Україна),  

ВСТАНОВИВ: 

1 ПРЕДМЕТ РОЗГЛЯДУ СПРАВИ 

(1) Предметом розгляду справи є концентрація у вигляді опосередкованого набуття у 

власність компанією «Metinvest B.V.» активів ПАТ «ДМК» у вигляді єдиного майнового 

комплексу. 

2 УЧАСНИКИ КОНЦЕНТРАЦІЇ 

(2) Покупець: компанія «Metinvest B.V.» (далі по тексту – компанія «Metinvest B.V.» або 

Група  МЕТІНВЕСТ) (м. Амстердам, Нідерланди). 

(3) Об’єкт придбання: активи у вигляді єдиного майнового комплексу, які належать                                           

ПАТ «ДМК» і сукупно забезпечують господарську діяльність із виробництва та 

реалізації металопродукції. Перелік активів, над якими набувається контроль, 

визначено планом санації ПАТ «ДМК», що був схвалений Комітетом і зборами 

кредиторів Товариства та затверджений Ухвалою Господарського суду 

Дніпропетровської області від 16.10.2020 у справі № 904/2104/19 про банкрутство 

ПАТ «ДМК» (далі – ЄМК ПАТ «ДМК»). 

3 ПІДСТАВИ ВЧИНЕННЯ КОНЦЕНТРАЦІЇ 

(4) Ухвалою Господарського суду Дніпропетровської області від 31.05.2019 відкрито 

провадження у справі № 904/2104/19 про банкрутство ПАТ «ДМК». 

(5) На виконання ухвали Господарського суду Дніпропетровської області від 16.09.2020 

розпорядником майна скликані та проведені 09.10.2020 збори кредиторів ПАТ «ДМК». 

На зборах, зокрема, прийнято рішення звернутись до Господарського суду 

Дніпропетровської області з клопотанням про введення у справі № 904/2104/19 про 



 
2 

банкрутство ПАТ «ДМК» процедури санації боржника й затвердження Плану санації 

від 11.09.2020 №01-34/42-09.  

(6) Ухвалою Господарського суду Дніпропетровської області від 16.10.2020, зокрема:  

 введено процедуру санації боржника – ПАТ «ДМК»; 

 затверджено План санації ПАТ «ДМК» від 11.09.2020 № 01-34/42-09 у редакції, 

схваленій зборами кредиторів 09.10.2020 (далі – План санації). 

(7) Частиною першою статті 54 Кодексу України з процедур банкрутства (далі – Кодекс) 

встановлено, що з метою відновлення платоспроможності боржника та задоволення 

вимог кредиторів план санації може передбачати продаж усього або частини майна 

боржника, якщо воно становить єдиний майновий комплекс чи кілька єдиних майнових 

комплексів. 

(8) Відповідно до Плану санації, головною його метою є відновлення платоспроможності 

Боржника шляхом забезпечення максимально якісного погашення кредиторської 

заборгованості з одночасним збереженням виробництва та робочих місць. 

(9) План санації передбачає поетапне вирішення завдань щодо відновлення 

платоспроможності, починаючи з реалізації частини майна Боржника, з паралельною 

реалізацією додаткових заходів щодо відновлення платоспроможності, завершуючи 

погашенням кредиторських вимог, зокрема, шляхом продажу у процедурі санації 

частини майна Боржника як єдиного майнового комплексу – заходу, який здійснюється з 

метою отримання максимальної вартості від продажу майна та задоволення вимог 

кредиторів. 

(10) Проведення реалізації активів ПАТ «ДМК» буде здійснено відповідно до розділу V 

«ПРОДАЖ МАЙНА В ПРОВАДЖЕННІ У СПРАВІ ПРО БАНКРУТСТВО» Кодексу, 

Порядку організації та проведення аукціонів з продажу майна боржників у справах про 

банкрутство (неплатоспроможність), затвердженого постановою Кабінету Міністрів 

України від 02.10.2019 № 865. 

(11) Зокрема, відповідно до частини першої статті 68 Кодексу, продаж майна боржника на 

аукціоні відбувається в електронній торговій системі.  

(12) Переможцем аукціону є учасник, який запропонував найвищу ціну на час закінчення 

аукціону (частина друга статті 78 Кодексу).  

(13) Отже, запланована концентрація (у разі перемоги Покупця на аукціоні) відбуватиметься 

в рамках процедури санації ПАТ «ДМК» та буде спрямована на запобігання 

припиненню діяльності та ліквідації Товариства. 

(14) Відповідні вартісні показники учасників концентрації, з урахуванням відносин 

контролю, за підсумками 2020 року перевищують порогові значення, визначені 

частиною першою статті 24 Закону України «Про захист економічної конкуренції». 

4 ПРОЦЕСУАЛЬНІ ДІЇ 

(15) До Антимонопольного комітету України (далі – Комітет) надійшла заява 

уповноважених представників компанії «Metinvest B.V.» та ПАТ «ДМК» від 30.12.2020  

№ 2020-12/14 (зареєстрована в Комітеті 31.12.2020 за № 15-01/626-ЕКк) про надання 

дозволу на концентрацію у вигляді опосередкованого набуття у власність компанією 

«Metinvest B.V.» ЄМК ПАТ «ДМК». 

(16) Розпорядженням Голови Антимонопольного комітету України – державного 

уповноваженого від 10.02.2021 № 01/35-р розпочато справу № 126-25/7-21-ЕК про 

концентрацію у вигляді опосередкованого набуття у власність компанією «Metinvest 

B.V.» активів ЄМК ПАТ «ДМК» у зв’язку з виявленням у поданих матеріалах підстав 

для заборони концентрації. 



 
3 

Під час розгляду справи були опитані: 

(17) виробники / постачальники ринків металопродукції (куль помольних [у сегментах 

великого, середнього та малого діаметрів]): товариство з обмеженою відповідальністю  

«ЗАВОД «ЕНЕРГОСТІЛ» (далі – ТОВ «ЗАВОД «ЕНЕРГОСТІЛ»), товариство з 

обмеженою відповідальністю «Вікторія» (далі – ТОВ «Вікторія») (обидва − м. Київ, 

Україна); 

(18) виробники / постачальники ринку чавуну товарного (чушкового): публічне акціонерне 

товариство  «АрселорМіттал Кривий Ріг» (далі – ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг») 

(м. Кривий Ріг, Дніпропетровська обл., Україна), приватне акціонерне товариство 

«Дніпровський металургійний завод» (далі – ПрАТ «ДМЗ») (м. Дніпро, Україна); 

(19) споживачі ринків металопродукції (куль помольних [у сегментах великого, середнього 

та малого діаметрів], прутків [арматури, прутків інших] і дрібнорозмірного та 

середньорозмірного фасонного прокату загального призначення), чавуну товарного 

(чушкового): товариство з обмеженою відповідальністю «БУДІВЕЛЬНА КОМПАНІЯ  

«ІНТЕРГАЛ-БУД» (далі − ТОВ «БК «ІНТЕРГАЛ-БУД»), товариство з обмеженою 

відповідальністю «ДОМІАН» (далі – ТОВ «ДОМІАН») (усі − м. Київ, Україна), 

товариство з обмеженою відповідальністю «БУДІВЕЛЬНА КОМПАНІЯ «ОЛЬВІЯ» 

(далі – ТОВ «БК «ОЛЬВІЯ»), приватне акціонерне товариство «ГАРАНТ МЕТИЗ 

ІНВЕСТ» (далі − ПрАТ «ГАРАНТ МЕТИЗ ІНВЕСТ»), приватне акціонерне товариство 

«ДНІПРОМЕТИЗ» (далі – ПрАТ «ДНІПРОМЕТИЗ»), товариство з обмеженою 

відповідальністю «АКСОР ІНДАСТРІ» (далі − ТОВ «АКСОР ІНДАСТРІ»), товариство з 

обмеженою відповідальністю «МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД «ДНІПРОСТАЛЬ» (далі – 

ТОВ МЗ «ДНІПРОСТАЛЬ») (усі − м. Дніпро, Україна), товариство з обмеженою 

відповідальністю «СТІКОН» (далі − ТОВ «СТІКОН»), приватне акціонерне товариство 

«ВИРОБНИЧЕ ОБ’ЄДНАННЯ «СТАЛЬКАНАТ-СІЛУР» (далі − 

ПрАТ «СТАЛЬКАНАТ-СІЛУР») (обидва − м. Одеса, Україна), приватне підприємство 

«ФОЛІАНТ-МЕТИЗ» (далі – ПП «ФОЛІАНТ-МЕТИЗ») (с. Первомайське, 

Синельниківський р-н, Дніпропетровська обл., Україна), приватне підприємство 

«ЯНТОС» (далі – ПП «ЯНТОС») (м. Тернопіль, Україна), приватне акціонерне 

товариство «ПОЛТАВСЬКИЙ ГІРНИЧО-ЗБАГАЧУВАЛЬНИЙ КОМБІНАТ» (далі – 

ПрАТ «ПОЛТАВСЬКИЙ ГЗК») (м. Горішні Плавні, Полтавська обл., Україна), 

ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» та ін; 

(20) експерт ринків металопродукції (куль помольних [у сегментах великого, середнього та 

малого діаметрів], прутків [арматури, прутків інших] і дрібнорозмірного та 

середньорозмірного фасонного прокату загального призначення), чавуну товарного 

(чушкового): державне підприємство «Укрпромзовнішекспертиза» (далі −                           

ДП «Укрпромзовнішекспертиза») (м. Київ, Україна). 

(21) Листом від 19.04.2021 № 126-25/01-6065 Комітет запропонував учасникам заявленої 

концентрації надати свої пропозиції щодо зобов'язань, які вони готові взяти на себе з 

метою усунення відповідного негативного впливу концентрації на конкуренцію на 

ринку чавуну товарного та дозволяють органу Комітету прийняти рішення про надання 

дозволу на концентрацію. 

(22) Уповноважений представник учасників концентрації листами від 27 квітня 2021 року                         

№ 2021-04/08 (зареєстрований у Комітеті 28.04.2021 за № 8-01/633-Кі) і від 30 квітня 

2021 року № 2021-04/12 (зареєстрований у Комітеті 05.05.2021 за № 8-01/650-Кі) надав 

пропозиції стосовно зобов’язань.  

(23) У період з 30.04.2021 по 11.05.2021 Комітетом був проведений «market test» та 

оприлюднені на офіційному сайті зобов’язання, запропоновані учасниками 

концентрації, з метою отримання зауважень до зобов’язань від інших учасників ринку. 



 
4 

5 ВИДИ ДІЯЛЬНОСТІ УЧАСНИКІВ КОНЦЕНТРАЦІЇ 

 За інформацією заявників: 

(24) ПАТ «ДМК» здійснює діяльність із виробництва та реалізації металопродукції. 

(25) ПАТ «ДМК», у системному застосуванні положень статті 50 Кодексу та Закону 

України «Про захист економічної конкуренції», не пов’язане відносинами контролю із 

жодним суб’єктом господарювання. 

(26) Об’єктом набуття у власність є ЄМК ПАТ «ДМК», що сукупно забезпечує 

господарську діяльність із виробництва та реалізації металопродукції. 

(27) Відповідно до Плану санації, склад ЄМК ПАТ «ДМК» формують такі основні цехи: 

агломераційний, доменний, сталеплавильний (конвертерний) та прокатний цехи 

(останній включає сортову, вісепрокатну, трубозаготівельну ділянки та рейкобалкове 

відділення трубозаготівельної ділянки). 

(28) Агломераційний ЦЕХ № 2: має у складі [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною] агломашин із загальною площею аглосмуг [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною], у тому числі площа спікання – [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною]. Введений в експлуатацію в 1963 – 1964 роках. В 

агломераційному цеху здійснюється спікання офлюсованого агломерату з наступною 

поставкою його в доменний цех Товариства. 

(29) Доменний цех має у складі [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

(30) Конвертерний цех оснащений [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] Цех 

введений в експлуатацію в 1982 році, [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною] 

(31) У цеху здійснюється виплавка сталі великого марочного сортаменту з розливанням на 

сталеві напівфабрикати (безперервнолиту заготовку) для подальшої переробки в 

прокатному виробництві та відвантаження як товарної продукції. Розливання сталі в 

злитки не здійснюється. 

(32) Трубозаготівельна ділянка прокатного цеху у складі [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]) здійснює прокатку сталевих напівфабрикатів (безперервнолитої 

заготовки) на підкати, сортовий прокат і заготовку для подальшої прокатки на сортових 

станах, а також для відвантаження зовнішнім споживачам. 

(33) [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] введена в експлуатацію в 1933 році, 

відновлена в 1953 році, [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]– у 1956 

році. 

(34) Рейкобалкове відділення трубозаготівельної ділянки у складі [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] після демонтажу у воєнний період відновлені в 1950 році, у 

1993 році встановлена [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

(35) Сортопрокатна ділянка прокатного цеху у складі [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]. 

(36) Вісепрокатна ділянка прокатного цеху у складі [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]. 

(37) Компанія «Metinvest B.V.» здійснює діяльність з управління корпоративними правами 

суб’єктів господарювання, пов’язаних із нею відносинами контролю, та не здійснює 

діяльності з виробництва, придбання та реалізації товарів (робіт, послуг) на території 

України. 

(38) Компанія «Metinvest B.V.» пов’язана відносинами контролю із суб’єктами 

господарювання, які утворюють Групу МЕТНІВЕСТ, а саме: 



 
5 

(39) суб’єктами господарювання – резидентами України, які здійснюють діяльність із: 

страхування життя; добровільного та обов’язкового страхування за видами страхування 

відповідно до отриманих ліцензій, перестрахування; інших видів страхування, крім 

страхування життя; дослідження кон’юнктури ринку та виявлення громадської думки; 

торгівлі енергопродуктами (електроенергією, природним газом); видобування кам’яного 

вугілля; виробництва та реалізації електричної енергії та теплової енергії; розподілу 

електричної енергії; надання послуг з агломерації вугілля; виробництва та реалізації 

гірничо-шахтного обладнання; постачання електричної енергії; добування природного 

газу та газового конденсату; оптової торгівлі твердим, рідким, газоподібним паливом і 

подібними продуктами; надання послуг із ремонту й технічного обслуговування машин 

та обладнання промислового призначення; надання інформаційних послуг; надання 

транспортних послуг; виробництва машин та устаткування для добувної (вугільної) 

промисловості; пошуку та розвідки покладів вуглеводів, проведення дослідно-

промислової розробки; проєктно-вишукувальних, підготовчих робіт та робіт із 

відведення земельних ділянок із метою будівництва електростанції; будівництва, 

ремонту та технічного обслуговування устаткування, металевих конструкцій; 

управління підприємствами (корпоративними правами); розробки технічної 

документації, проєктів; будівництва, оснащення й ремонту вертикальних стволів та 

підземних гірничих виробок шахт і копалень; надання в оренду й експлуатацію 

власного чи орендованого нерухомого майна; надання в оренду автомобілів і легкових 

автотранспортних засобів, офісних машин та устаткування, у тому числі комп’ютерів; 

обслуговування систем безпеки; управління нерухомим майном за винагороду або на 

основі контракту; організації будівництва будівель; надання в оренду (фінансовий 

лізинг) залізничного рухомого складу; надання послуг з організації перевезення 

вантажів (у тому числі транзитних) залізничним транспортом; надання послуг із 

ремонту залізничних вантажних вагонів; продажу напіввагонів, вагонних запасних 

частин; реалізації металобрухту; консалтингу; надання рекламних послуг; 

розповсюдження кіно- та відеофільмів, телевізійних програм; розміщення новин на 

порталі в мережі Інтернет (у тому числі новин спортивного спрямування); надання 

посередницьких послуг із розміщення повідомлень та оголошень на ТВ; дистрибуції 

широкого спектра тонколистового й товстолистового прокату, фасонної продукції, а 

саме: великих, середніх та дрібних фасонних профілів різних типорозмірів (кути, бруси, 

швелери, профілі спеціального призначення), сортового прокату, труб сталевих; 

надання послуг з організації видовищних заходів; надання спортивних послуг; 

виробництва та реалізації металургійної продукції (зокрема, чавуну, напівфабрикатів, 

гарячекатаного прокату, холоднокатаного прокату, нержавного прокату, легованого 

прокату, сортового прокату, фасонного прокату, чорної жесті тощо); видобутку та 

реалізації руди залізної агломераційної; виробництва та реалізації залізорудного 

концентрату, залізорудних обкотишів, агломерату та напівфабрикатів; виробництва та 

реалізації коксу та коксохімічної продукції; видавництва газет, журналів, друкованої 

продукції; надання послуги з продажу рекламного місця; виробництва та реалізації 

вогнетривів (вогнетривких виробів і матеріалів); виробництва та реалізації руди 

залізної  кускової, агломерату офлюсованого, чавуну, слябів безперервнолитих, сталі 

гарячекатаної тонколистової, сталі холоднокатаної тонколистової, сталі холоднокатаної 

оцинкованої, сталі гарячекатаної товстолистової, труб електрозварних, труб профільних 

електрозварних; надання інформаційно-консультаційних послуг; виробництва та 

реалізації металоконструкцій, виливниць та інших виробів, виливаних із чорних 

металів; надання інженерних послуг та пов’язаних із ними послуг щодо технічного 

консультування; виготовлення та ремонту вузлів і запасних частин для аглодоменного, 

сталеплавильного й прокатного переділів металургійних підприємств; виробництва 

масла, мастильних рідин і машинобудівної продукції загальнотехнічного призначення; 

купівлі-продажу відходів та брухту чорних металів; переробки фенол- і нафталінвмісної 

сировини та виробництва нафталіну, фенолів, крезолів, ксиленолів, палива котельного й 

пічного; надання послуг з організації та проведення культурних і спортивних заходів, 



 
6 

послуг щодо тимчасового розміщування під час відпусток та інших послуг щодо 

тимчасового розміщування; виробництва спецодягу; надання послуг гарячого 

оцинкування сталі; надання експедиторських послуг, з організації перевантаження 

вантажів у портах, а також послуг з агентування та декларування; надання банківських 

послуг; будівництва житлових і нежитлових будівель; роздрібної торгівлі в 

неспеціалізованих магазинах переважно продуктами харчування, напоями та 

тютюновими виробами; посередництва за договорами щодо цінних паперів або товарів; 

надання послуг із проєктування, проведення ремонту й будівництва верхньої будови 

колій; виробництва та реалізації продукції верхньої будови колії (стрілочних переводів, 

рамних рейок тощо), а також ливарної продукції; надання послуг телефонного зв’язку 

[місцевого (міського, сільського), міжміського, міжнародного], комп’ютерного зв’язку, у 

т. ч. доступу до Інтернету; надання послуг проводового мовлення; надання в 

користування каналів електрозв’язку; надання послуг транзиту та завершення з’єднань 

на телекомунікаційній мережі товариства для операторів (провайдерів) телекомунікацій; 

надання в користування кабельної каналізації електрозв’язку; надання в оренду опор 

повітряних ліній зв’язку; надання послуг з обслуговування апаратури оповіщення; 

будівництва базових станцій, модернізації та технічного обслуговування мереж зв’язку; 

надання послуг рухомого (мобільного зв’язку) третього покоління, будівництва споруд 

електропостачання та телекомунікацій; добування природного газу; вирощування та 

реалізації зернових культур (крім рису), бобових культур і насіння олійних культур; 

розведення великої рогатої худоби молочних порід; розведення іншої великої рогатої 

худоби та буйволів; складського господарства; оптової торгівлі зерном, необробленим 

тютюном, насінням і кормами для тварин; продажу товарів та атрибутики; реалізації 

квитків та абонементів; вибухових робіт; виготовлення вибухових матеріалів; 

видобування та/або реалізації глини (вогнетривкої), піску [формувального, річкового 

(будівельного)]; видобування вапняку; надання логістичних послуг; реалізації продукції 

для металургії (брикету промивочного, брикету ільменітового, брикету ставролітового, 

порошкового дроту); реалізації золи-виносу (сухої, зволоженої), шлаку гранульованого 

(непромитого), суміші золошлакової, шлаку доменного (відвального, гранульованого), 

аргону рідкого, кисню рідкого, азоту рідкого, неоно-гелієвої суміші, криптоно-

ксенонової суміші, а також діяльність у сфері інжинірингу, геології та геодезії, надання 

послуг технічного консультування в цих сферах; діяльність у сфері бухгалтерського 

обліку й аудиту, консультування з питань оподаткування; діяльність приватних 

охоронних служб; діяльність у сфері телемовлення, створення телевізійного контенту; 

посередницьку діяльність на ринку рекламних послуг (на ТВ, ЗМІ та в інших засобах 

реклами); діяльність у сфері виробництва телевізійних передач, фільмів; діяльність 

корпоративного управління компаніями у сфері телебачення, видавництва, 

медіапроєктів; діяльність із дистрибуції контенту; інвестиційну діяльність, 

транспортно-експедиторську діяльність із метою організації перевезень; допоміжну 

діяльність у рослинництві; діяльність посередників у торгівлі сільськогосподарською 

сировиною, живими тваринами, текстильною сировиною та напівфабрикатами тощо; 

(40) суб’єктами господарювання – нерезидентами України, які здійснюють діяльність із: 

дистрибуції сировини та металопродукції великим оптом (трейдингову діяльність); 

реалізації металургійної продукції, а саме: сортового прокату (арматури, смуги) та 

фасонного прокату (кутка); продажу вугілля; торгівлі енергопродуктами 

(електроенергія); надання рекламних послуг, а також діяльність із придбання та 

продажу телевізійного контенту; 

(41) суб’єктами господарювання – резидентами України, які не здійснюють господарської 

діяльності; 

(42) кінцевим бенефіціарним власником (контролером) компанії «Metinvest B.V.» та 

суб’єктів господарювання, пов’язаних із нею відносинами контролю, є громадянин 

України. 



 
7 

6 РИНКИ, НА ЯКИХ ВІДБУВАЄТЬСЯ КОНЦЕНТРАЦІЯ 

(43) Під час розгляду справи встановлено таке. 

(44) ПАТ «ДМК» на активах ЄМК здійснює виробництво такої основної продукції: сталева 

заготовка, прутки (арматура, прутки інші), катанка, помольні кулі малого та середнього 

діаметрів, дрібнорозмірний та середньорозмірний фасонний прокат загального 

призначення, чорнові та напівоброблені осі для залізничного транспорту тощо. 

(45) Проаналізувавши товари, які виробляє Група МЕТІНВЕСТ, Комітет встановив, що 

спільними товарними ринками, на яких здійснювало діяльність і ПАТ «ДМК» (на 

активах ЄМК), є: 

 сталева заготовка; 

 прутки (арматура, прутки інші); 

 дрібнорозмірний та середньорозмірний фасонний прокат загального призначення. 

(46) Протягом аналізованого періоду ПАТ «ДМК» на активах ЄМК здійснювало також 

діяльність на ринках, представлених такими видами металопродукції: 

 катанка; 

 помольні кулі малого та середнього діаметрів; 

 чорнові та напівоброблені осі для залізничного транспорту. 

(47) Разом із тим слід зазначити, що наразі на території Товариства знаходяться доменні печі, 

які забезпечують можливість здійснювати виплавку чавуну та належать Групі 

МЕТІНВЕСТ. На момент розгляду справи про концентрацію ПАТ «ДМК» використовує 

доменні печі на правах оренди, печі не входять до складу ЄМК
1
. 

(48) Отже, продукція, яка виробляється на активах ЄМК ПАТ «ДМК» та групи МЕТІНВЕСТ, 

перетинається таким чином: 

 
Учасник 

концентрації 

Товарні Групи ПАТ «ДМК» 

Сталева 

заготовка 

 

Прутки 

(армату-

ра, прутки 

інші) 

Катанка Дрібнорозмірний 

та середньорозмір-

ний фасонний 

прокат загального 

призначення 

Чавун 

товарний 

(чушко-

вий)* 

Помольні 

кулі 

Чорнові та 

напівоброблені 

осі для 

залізничного 

транспорту 

ПАТ «ДМК»               
ПРАТ «МК 

«Азовсталь» 
  - - -     - 

Компанія 

«PROMET 

STEEL, JSC» 

-   -   - - - 

ПрАТ «ММК 

ім. Ілліча» 
- - - -   - - 

ПАТ «ЗМК 

«Запоріжсталь» 
- - - -   - - 

 *Стосовно підходів до визначення товарних меж ринку чавуну див. пункт 6.3.1 цього рішення. 

 

6.1. Товарні ринки, на які може вплинути заявлена концентрація 

6.1.1. Ринок сталевої заготовки 

(49) Сталева заготовка є проміжним продуктом металургійного виробництва зі сталі, яка має 

переважно квадратну або круглу форми поперечного перетину та використовується як 

напівфабрикат у виробництві сортового прокату та безшовних труб. 

                                                 
1
Див. пункт 6.3.1 цього рішення. 

 



 
8 

(50) В окремих випадках сталева заготовка може бути замінена слябами, які попередньо 

піддають обробці для надання останнім форми перетину, близької до форми перетину 

безпосередньо сталевої заготовки, але в цілому сляби використовуються як 

напівфабрикат для виробництва іншої групи прокату – плоского прокату. 

(51) Споживачі сталевої заготовки – це металургійні підприємства, які забезпечені 

нагрівальними печами, станами гарячої прокатки, трубопрокатними агрегатами та / або 

іншим промисловим обладнанням, яке забезпечує можливість виготовлення 

довгомірного прокату або безшовних труб відповідно до вимог державних стандартів та 

специфікацій клієнтів. 

(52) Перелік учасників концентрації, з урахуванням відносин контролю, які здійснюють 

діяльність на цьому ринку: 

у складі Групи МЕТІНВЕСТ виробництво сталевої заготовки здійснюється прокаткою 

на [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]у приватному акціонерному 

товаристві «МК «АЗОВСТАЛЬ» (далі – ПРАТ «МК «Азовсталь») (м. Маріуполь, 

Україна) (виробнича потужність – [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] 

зі злитків власного виробництва, що надходять із конвертерного цеху; 

ПАТ «ДМК» на активах ЄМК здійснює виробництво сталевої заготовки шляхом 

безперервного лиття на [інформація, яку заявник визначив конфіденційною], загальною 

виробничою потужністю [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

Сировиною для виробництва сталевої заготовки є рідка сталь, що виробляється в 

конвертерному цеху Товариства. Виробнича потужність трубозаготівельного стану 

обмежена виробничою потужністю блюмінга [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]. 

(53) Сукупна частка Групи МЕТІНВЕСТ і ПАТ «ДМК» на ринку сталевої заготовки України 

за підсумками 2018 – 2019 років та 9 місяців 2020 року становила [інформація, яку 

заявник визначив конфіденційною] відповідно. 

(54) Протягом 2018 – 2019 років і 9 місяців 2020 року виробництво сталевої заготовки 

здійснювали також суб’єкти господарювання, виробничі потужності яких розташовані 

на території України (без урахування потужностей у населених пунктах, на території 

яких органи державної влади тимчасово не здійснюють своїх повноважень): 

 ТОВ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД «ДНІПРОСТАЛЬ» (м. Дніпро, Україна) із 

частками на ринку України [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] (за 

результатами 2018 року –9 місяців 2020 року); 

 Імпортери (Російська Федерація) із частками на ринку України [інформація, яку 

заявник визначив конфіденційною] (за результатами 2018 року – 9  місяців 2020 року). 

(55) Отже, враховуючи, що: 

   сукупна частка Групи МЕТІНВЕСТ і ПАТ «ДМК» на ринку сталевої заготовки 

України протягом 2018 – 2019  років та 9 місяців 2020 року є незначною; 

 частка найбільшого конкурента – ТОВ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД 

«ДНІПРОСТАЛЬ» значно перевищує сукупну частку учасників концентрації;  

 більша частина обсягів сталевої заготовки, яку виробляють металургійні 

підприємства України, у тому числі учасники концентрації, не реалізується на 

території України, оскільки використовується (споживається) всередині 

металургійних підприємств як підкат (сировина) для подальшого виробництва 

готового прокату, а також реалізується на зовнішні ринки; 

  Група МЕТІНВЕСТ не реалізує в Україні сталеву заготовку на постійній основі, 

тобто реалізація є періодичною, – 



 
9 

заявлена концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження 

конкуренції на ринку сталевої заготовки. 

6.1.2.  Ринок прутків (арматури, прутків інших) 

(56) Прутки (арматура, прутки інші) є довгомірним прокатом простої (нефасонної) форми 

перетину, який постачається у вигляді прутків мірної та немірної довжини. Прутки 

поєднують у собі декілька різновидів продукції, таких як арматура, коло, квадрат, 

шестигранник, смуга (усі різновиди прутків, крім арматури, також об’єднуються в 

групу прутків інших). 

(57) Типовими покупцями (споживачами) цієї продукції є будівельні компанії, заводи з 

виготовлення металевих конструкцій та інші промислові підприємства, а також 

побутові споживачі, які використовують продукцію для господарських потреб. 

(58) У складі Групи МЕТІНВЕСТ виробництво прутків (арматури, прутків інших) здійснює 

на [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] компанія «PROMET STEEL, 

JSC» (Болгарія) (виробнича потужність – [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]). Прутки, які виробляє компанія, представлені арматурою, колом, 

квадратом та смугою, дрібнорозмірний та середньорозмірний фасонний прокат 

загального призначення – кутики малих типорозмірів. Напівфабрикатами для 

виробництва вказаної продукції є сталева заготовка. 

(59) ПАТ «ДМК» здійснює виробництво прутків (арматури, прутків інших) на [інформація, 

яку заявник визначив конфіденційною] (виробнича потужність – [інформація, яку 

заявник визначив конфіденційною]). Сортамент прутків, які виробляє Товариство, 

представлений арматурою в прутках і бунтах, колом та квадратом. Як напівфабрикат 

для виробництва продукції [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] 

використовується сталева заготовка власного виробництва. 

(60) Сукупна частка Групи МЕТІНВЕСТ і ПАТ «ДМК» на ринку прутків (арматури, прутків 

інших) України протягом аналізованого періоду становила [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] (за результатами 2018 року), [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] (за результатами 2019 року) та [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] (за результатами 9 місяців 2020 року). 

(61) Протягом 2018 – 2019 років і 9 місяців 2020 року виробництво прутків (арматури, 

прутків інших), крім учасників концентрації, в Україні здійснювало також 

ПАТ «АРСЕЛОРМІТТАЛ КРИВИЙ РІГ» із частками на ринку України [інформація, яку 

заявник визначив конфіденційною] відповідно, що значно перевищує сукупні частки 

учасників концентрації за підсумками відповідного періоду. 

(62) Під час опитування в рамках справи про концентрацію споживачів / постачальників 

прутків (арматури, прутків інших) суб'єкти господарювання зазначили таке. 

(63) Товариство з обмеженою відповідальністю «Будівельна компанія «Інтергал-Буд»
2
 

(м. Київ, Україна) і приватне підприємство «Фоліант-Метиз»
3
(далі — ПП «Фоліант-

Метиз») (с. Первомайське, Синельниківський р-н, Дніпропетровська обл., Україна), 

товариство з обмеженою відповідальністю «Стікон»
4
 (м. Одеса, Україна) зазначили, що: 

(64) є споживачами металопродукції, зокрема, арматури; 

(65) товариства працюють одночасно з кількома постачальниками (із деякими вже на 

довготривалій основі), вибір яких в окремому періоді залежить від ціни та умов 

постачання продукції на момент замовлення; 

                                                 
2
Лист від 15.03.2021 № 15/03-01 (зареєстрований у Комітеті 17.03.2021 за № 8-01/3550). 

3
Лист б/н та б/д (зареєстрований у Комітеті 16.04.2021 за № 8-01/5185). 

4
Лист від 05.04.2021 № 236/06-02 (зареєстрований у Комітеті 15.04.2021 за № 8-01/5118). 



 
10 

(66) мають можливість перейти до придбання арматури в інших постачальників; 

(67) ринкова влада учасників концентрації Групи МЕТІНВЕСТ і ПАТ «ДМК» є 

недостатньою, щоб витіснити інших постачальників та обмежити конкуренцію на 

цьому ринку або підтримувати ціни вище рівня, обумовленого конкуренцією; 

(68) вплив заявленої концентрації на ринок прутків (арматури, прутків інших) є незначним, 

оскільки конкуренція на вказаному ринку є високою, представлена значною кількістю 

постачальників, які пропонують різноманітну лінійку продукції. 

(69) Отже, учасники ринку прутків (зокрема арматури) − споживачі – не висловили 

негативних застережень щодо заявленої концентрації та підтвердили, що незважаючи 

на обмежену кількість саме виробників в Україні на ринку прутків (арматури, інших 

прутків), постачальники здатні задовольнити попит. 

(70) За оцінкою заявників
5
, рівень конкуренції на ринку прутків (арматури, прутків інших) 

України є високим. На ринку на постійній основі присутні компанії більш ніж із 20 

країн світу. При цьому протягом останніх трьох років частка імпорту в загальному 

обсязі видимого споживання прутків (арматури, прутків інших) в Україні коливалася в 

межах від 25,4% до 31,4%, що є істотною величиною. 

(71) Між учасниками ринку прутків (арматури, прутків інших) України існують 

змагання як у цінових, так і в нецінових формах.  

(72) Продукція, яку виробляють учасники концентрації, не є унікальною. Присутність на 

ринку прутків (арматури, прутків інших) України інших компаній-виробників 

(постачальників) дозволяє споживачам робити вибір між ними. 

(73) Учасники концентрації також можуть робити вибір між різними компаніями-

покупцями.  

(74) Через слабкий внутрішній попит українські виробники вимушені реалізовувати більшу 

частину виробленої всередині країни металопродукції на експорт. Зокрема, у 2018 –                

2020 pоках частка експорту в загальних обсягах реалізації прутків (арматури, прутків 

інших),  вироблених українськими підприємствами, становила [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною]. Отже, дефіцит 

вказаних видів продукції на ринку України відсутній. 

(75) На території України Група МЕТІНВЕСТ не має потужностей із виробництва прутків 

(арматури, прутків інших) та не планує розширення власних потужностей із 

виробництва прутків (арматури, прутків інших).  У складі Групи МЕТІНВЕСТ 

виробництво вказаних видів продукції здійснює компанія «PROMET STEEL, JSC», 

розташована в Болгарії. Підприємство реалізує продукцію переважно в країнах ЄС. 

Обсяги поставок в Україну є незначними.  

(76) ПАТ «ДМК» також не планує розширювати потужності з виробництва прутків 

(арматури, прутків інших). 

(77) Продуктовий сортамент учасників концентрації є усталеним, його істотні зміни 

найближчим часом не передбачаються. 

(78) У разі здійснення концентрації та інтеграції ЄМК ПАТ «ДМК» до складу Групи 

МЕТІНВЕСТ, планується використовувати наявні канали збуту продукції Групи 

МЕТІНВЕСТ. 

(79) Отже, враховуючи, що: 

 сукупна частка учасників концентрації за підсумками 2018 – 2019 років та 9 місяців 

2020 року на ринку прутків (арматури, прутків інших) не перевищує [інформація, яку 

заявник визначив конфіденційною]; 

                                                 
5
Лист від 16.03.2021 № 2021-03/07 (зареєстрований у Комітеті 16.03.2021 за № 8-01/415-Кі). 



 
11 

 частка найбільшого конкурента – ПАТ «АРСЕЛОРМІТТАЛ КРИВИЙ РІГ» – у розмірі 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною] (за результатами 2018 року – 

9місяців 2020 року) значно перевищує сукупну частку учасників концентрації за 

підсумками відповідного періоду; 

 учасники концентрації зазнають конкуренції від вітчизняних виробників та 

постачальників; 

 на задіяному ринку відсутній дефіцит, а попит на внутрішньому ринку прутків 

(арматури, прутків інших) значно нижчий за пропозицію, –   

заявлена концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження 

конкуренції на ринку прутків (арматури, прутків інших). 

6.1.3. Ринок дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного прокату загального 

призначення 

(80) Дрібнорозмірний та середньорозмірний фасонний прокат загального призначення є 

довгомірним прокатом зі складною формою перетину, який об’єднує декілька 

різновидів продукції, таких як кутики розміром до 100х100 мм включно, швелери 

№№ 5 – 12, двотаврові балки №№ 8 – 12 та інші фасонні профілі загального 

призначення, що виробляються на дрібносортних, середньосортних, дрібно- 

середньосортних, комбінованих та інших подібних типах прокатних станів гарячої 

прокатки. 

(81) Використовується в будівництві металоконструкцій, машинобудуванні (виготовлення 

деталей та корпусів наземної та підземної техніки, станків, залізничних вагонів, 

обладнання гірничодобувної та металургійної промисловості, сільськогосподарського 

обладнання), суднобудуванні. 

(82) Основний метод виробництва – гаряча прокатка. Підкатом (сировиною) для 

виробництва дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного прокату загального 

призначення є сталева заготовка квадратного перетину. 

(83) Катаний фасонний прокат і холодногнуті профілі не є абсолютними аналогами як із 

точки зору технології виробництва, так і споживчих характеристик. 

(84) Ключовими відмінностями, з точки зору технології виробництва, є задіяне обладнання, 

використовувані напівфабрикати, геометричні параметри кінцевого продукту тощо. 

(85) З точки зору споживчих характеристик катаний фасонний прокат і холоднокатаний 

рулонний прокат належать до зовсім різних товарних груп - довгомірного та плоского 

прокату відповідно. Ці продукти мають різні геометричні, технологічні та 

експлуатаційні характеристики і сфери використання, тому постачаються відповідно до  

різних нормативних документів. 

(86) Споживачами дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного прокату загального 

призначення є будівельні компанії, заводи з виготовлення металевих конструкцій, 

машинобудівельні заводи та інші промислові підприємства, а також побутові споживачі, 

які використовують продукцію для господарських потреб. 

(87) У складі Групи МЕТІНВЕСТ виробництво дрібнорозмірного та середньорозмірного 

фасонного прокату загального призначення здійснює на [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] компанія «PROMETSTEEL, JSC» – прокатне підприємство, 

розташоване у 25 км від порту Бургас (Болгарія). Спеціалізується на виробництві 

прутків (арматури, прутків інших) і дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного 

прокату загального призначення. 

(88) ПАТ «ДМК» здійснює виробництво дрібнорозмірного та середньорозмірного 

фасонного прокату загального призначення на [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]. 



 
12 

(89) [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] є багатофункціональними, тобто 

призначеними для виробництва декількох видів продукції, яка обертається на різних 

товарних ринках.  

(90) У складі Групи МЕТІНВЕСТ виробництво сталевих кутків розміром 100х100 мм, що є 

граничним розміром кутків у групі дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного 

прокату загального призначення, на цей час також може здійснюватися на [інформація, 

яку заявник визначив конфіденційною] ПрАТ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ 

«АЗОВСТАЛЬ». 

(91) Сукупна частка Групи МЕТІНВЕСТ і ПАТ «ДМК» на ринку дрібнорозмірного та 

середньорозмірного фасонного прокату загального призначення України протягом 

2018 – 2019 років та 9 місяців 2020 року не перевищувала [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною]. 

(92) Протягом 2018 – 2019 років і 9 місяців 2020 року виробництво дрібнорозмірного та 

середньорозмірного фасонного прокату загального призначення здійснювали також:                      

ПрАТ «ДНІПРОВСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД» (м. Дніпро, Україна) (із 

частками на ринку України за вказаний період [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною] відповідно) і ПАТ «АРСЕЛОРМІТТАЛ КРИВИЙ РІГ» (м. Кривий Ріг, 

Україна) (із частками на ринку України за вказаний період [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною]відповідно). 

(93) Разом із тим, за інформацією заявників, рівень конкуренції на ринку дрібнорозмірного 
та середньорозмірного фасонного прокату загального призначення України оцінюється 
як високий, з огляду на те, що: 

на ринку на постійній основі присутні компанії більш ніж із 10 країн світу, що дозволяє 

споживачам робити вибір між ними: 

протягом останніх трьох років частка імпорту в загальному обсязі видимого 

споживання дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного прокату загального 

призначення в Україні коливалася в межах від [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]. 

(94) Між учасниками ринку дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного прокату 

загального призначення існують змагання як у цінових (ціна реалізації продукції, яку 

пропонують продавці), так і в нецінових формах (якісні характеристики продукції, 

широта асортиментної лінійки, регіональна представленість продукції компанії-

виробника тощо). 

(95) Учасники концентрації також можуть робити вибір між різними компаніями-

покупцями.  

(96) Обсяги виробництва і, відповідно, пропозиції дрібнорозмірного та середньорозмірного 

фасонного прокату загального призначення перевищують наявний в Україні попит. 

Зокрема, у 2018 – 2020 pоках частка експорту в загальних обсягах реалізації щодо 

дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного прокату загального призначення 

становила [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. Тобто, дефіцит вказаних 

видів продукції на ринку України відсутній. 

(97) Отже, враховуючи, що: 

 сукупна частка учасників концентрації на ринку дрібнорозмірного та 

середньорозмірного фасонного прокату загального призначення за підсумками 2018 — 

2019 років та 9 місяців 2020 року не перевищує [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]; 

 учасники концентрації зазнають конкуренції від вітчизняних виробників та 

постачальників; 



 
13 

 на задіяному ринку відсутній дефіцит, попит на внутрішньому ринку дрібнорозмірного 

та середньорозмірного фасонного прокату загального призначення значно нижчий за 

пропозицію, а частка імпорту в загальному обсязі видимого споживання 

дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного прокату загального призначення в 

Україні коливалася останніми роками в межах від [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною], –  

заявлена концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження 
конкуренції на ринку дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного прокату. 

6.2.  Ринки, на яких здійснює діяльність лише один учасник концентрації 

6.2.1. Ринок катанки 

(98) Виробництво катанки здійснюється на дрібносортних, середньосортних, дрібно-

середньосортних, дротових, комбінованих та інших подібних типах прокатних станів 

гарячої прокатки. Основний метод виробництва – гаряча прокатка. Підкатом 

(сировиною) для виробництва катанки є сталева заготовка квадратного, круглого та 

інших перетинів. Катанка виробляється в бунтах. 

(99) Типовими покупцями (споживачами) катанки є метизні заводи, які оснащені 

волочильними станами та/або іншим промисловим обладнанням для виготовлення 

метизної продукції. 

(100) За інформацією заявників, підприємства, що входять до складу Групи МЕТІНВЕСТ, не 

мають потужностей із виробництва катанки і, відповідно, не здійснюють виробництво 

цієї продукції
6
. 

(101) Отже, серед учасників концентрації лише ПАТ «ДМК» здійснює виробництво катанки 

на [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] із часткою, яка за 2019 рік і 9 

місяців 2020 року становила більше [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

(102) Протягом 2018 – 2019 років і 9 місяців 2020 року виробництво катанки, крім 

ПАТ «ДМК» на активах ЄМК в Україні, здійснювало також ПАТ «АРСЕЛОРМІТТАЛ 

КРИВИЙ РІГ» із частками на ринку України за підсумками відповідного періоду 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною]відповідно. 

(103) Отже, враховуючи, що лише один учасник концентрації – ПАТ «ДМК» – здійснює 

діяльність на ринку катанки, заявлена концентрація не призводить до монополізації чи 

суттєвого обмеження конкуренції на ринку катанки. 

6.2.2. Ринок чорнових та напівоброблених вісей для залізничного транспорту 

(104) Чорнові та напівоброблені осі для залізничного транспорту є напівфабрикатами у формі 

брусу круглого перетину, які використовуються для виробництва готових (чистових) 

вісей для кріплення колісних пар залізничних вагонів, локомотивів, дизель-поїздів, 

інших видів залізничного транспорт та не мають замінників серед інших видів 

напівфабрикатів зі сталі. 

(105) Підприємства-споживачі цієї продукції – вагонобудівні, машинобудівні, ковальсько-

штампувальні та вагоноремонтні підприємства. 

(106) Серед учасників концентрації лише ПАТ «ДМК» на активах ЄМК здійснює 

виробництво чорнових та напівоброблених вісей для залізничного транспорту 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною] із подальшою обробкою на 

                                                 
6
Група МЕТІНВЕСТ має у своїй структурі виробників катанки − ПрАТ «ЄНАКІЄВСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ 

ЗАВОД» і ПрАТ «МАКІЇВСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД», над якими в березні 2017 року втратила 

контроль. 
 



 
14 

власному обладнанні й на обладнанні ТОВ «ДДАП-РАКС», яке розташоване на одному 

виробничому майданчику з ПАТ «ДМК».  

(107) Підприємства, що входять до складу Групи МЕТІНВЕСТ, не мають потужностей із 

виробництва чорнових та напівоброблених вісей для залізничного транспорту і, 

відповідно, не здійснюють виробництво цієї продукції. 

(108) Отже, враховуючи, що лише ПАТ «ДМК» на активах ЄМК здійснює виробництво 

чорнових та напівоброблених вісей для залізничного транспорту, заявлена концентрація 

не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження конкуренції на ринку чорнових 

та напівоброблених вісей для залізничного транспорту. 

6.2.3. Ринок помольних куль (великого, малого та середнього діаметрів) 

(109) Помольні кулі використовуються в гірничодобувній, вугільній галузях, будівельній 

індустрії (наприклад, під час виробництва цементу) та в інших галузях – в обладнанні 

кульових млинів як молольних тіл під час мелення матеріалів шляхом удару, стирання й 

роздавлювання. Кулі отримують із чавуну, сталі та інших матеріалів. 

(110) Кулі сталеві помольні для кульових млинів можуть виготовлятися як за міжнародними, 

національними стандартами (наприклад, ДСТУ 8538, ГОСТ 7524), так і за 

специфікаціями підприємств-виробників і споживачів. Основні ознаки-класифікатори 

при цьому такі: 

 матеріал виробів: чавун, сталь, твердий сплав, кераміка; 

 технологія отримання: відцентрове лиття, гаряча прокатка, кування, штампування, 

спікання; 

 діаметр кулі в мм; 

 твердість: нормальна, підвищена, висока
7
. 

(111) Основний метод виробництва – гаряча прокатка. Підкатом (сировиною) для 

виробництва є сталева заготовка круглого перетину. 

(112) У складі Групи МЕТІНВЕСТ виробництво помольних куль лише великого діаметра 

здійснює ПрАТ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ «АЗОВСТАЛЬ» у кулепрокатному 

відділенні цеху рейкових скріплень у [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною]. Перелік продукції становлять помольні кулі 1 – 4 груп твердості 

діаметром 100 і 120 мм. Раніше у складі товариства також працював [інформація, яку 

заявник визначив конфіденційною], на якому здійснювалося виробництво помольних 

куль малого та середнього діаметрів – 40, 60 і 80 мм. У 2017 році стан був виведений з 

експлуатації. Підкатом (сировиною) для виробництва помольних куль великого 

діаметра є сталева заготовка круглого перетину власного виробництва. 

(113) ПАТ «ДМК» виробляє помольні кулі лише малого та середнього діаметрів на двох 

кулепрокатних станах (загальна виробнича потужність – [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною]). Перелік продукції становлять помольні кулі 1 – 4 груп 

твердості діаметром 30, 40 і 60 мм. Як напівфабрикати для виробництва помольних 

куль малого та середнього діаметрів використовується сталева заготовка круглого 

перетину власного виробництва. 

(114) За твердженням заявників, помольні кулі виробництва Групи МЕТІНВЕСТ та                                 

ПАТ «ДМК» не взаємозамінні та формують різні сегменти ринку куль помольних з 

огляду на таке
8
. 

(115) Існує відмінність у цільовому призначенні помольних куль різних діаметрів: помольні 

кулі великого діаметра використовуються в процесі первинного дроблення об’ємних 

рудних тіл, у той час як помольні кулі малого та середнього діаметрів призначені для 

                                                 
7
Джерело: https://metinvestholding.com/ua/products/long-products/grinding-balls  

8
Лист від 16.03.2021 № 2021-03/07 (зареєстрований у Комітеті 16.03.2021 за № 8-01/415-Кі). 

https://metinvestholding.com/ua/products/long-products/grinding-balls


 
15 

подальшого подрібнення руди, яка вже пройшла первинне дроблення. Використання, 

замість помольних куль великого діаметра, помольних куль малого та середнього 

діаметрів і, навпаки, є економічно недоцільним. 

(116) Зокрема, помольні кулі малого діаметра не можуть заміщати помольні кулі великого 

діаметра на перших стадіях подрібнення матеріалів, оскільки не мають потрібної маси 

та інших необхідних експлуатаційних властивостей для ефективної роботи в таких 

умовах. Та, навпаки, помольні кулі великого діаметра не можуть заміщати помольні кулі 

малого діаметра на останніх стадіях помолу, оскільки не буде забезпечуватися 

необхідна дисперсність кінцевого продукту. 

(117) У складі Групи МЕТІНВЕСТ виробництво помольних куль здійснює                                                          

ПрАТ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ «АЗОВСТАЛЬ», яке виробляє кулі великого 

діаметра (100 і 120 мм), згідно з ДСТУ 8538, переважно 2 та 3 груп твердості. 

Продукція такого діаметра насамперед використовується на перших стадіях 

подрібнення сировини та матеріалів в умовах гірничодобувних, вугільних, цементних 

та інших підприємств. 

(118) ПАТ «ДМК» виробляє помольні кулі малого та середнього діаметрів (30, 40 і 60 мм) 

згідно з ДСТУ 8538, у тому числі більш високої твердості, що дозволяє 

використовувати їх на фінальних стадіях подрібнення сировини та матеріалів. 

(119) Підприємства, які входять до складу Групи МЕТІНВЕСТ, не мають працюючих 

потужностей із виробництва помольних куль малого та середнього діаметрів і,  

відповідно, не здійснюють виробництво цієї продукції. У свою чергу, ЄМК ПАТ «ДМК» 

не має потужностей із виробництва куль великого діаметра.  

(120) Отже, помольні кулі виробництва ПАТ «ДМК» не є взаємозамінними з помольними 

кулями, які виробляє Група МЕТІНВЕСТ. Відтак учасники концентрації діють у різних 

сегментах ринку помольних куль: Група МЕТІНВЕСТ – у сегменті куль помольних 

великого діаметра, а ПАТ «ДМК» – у сегменті куль помольних малого та середнього 

діаметрів.  

(121) За даними заявників, частка Групи МЕТІНВЕСТ на ринку помольних куль у сегменті 

великого діаметра України за підсумками 2018 – 2019 років і 9 місяців 2020 року 

становила [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] відповідно. 

(122) Частка ПАТ «ДМК» на ринку помольних куль у сегменті малого та середнього 

діаметрів України за підсумками 2018 – 2019 років і 9 місяців 2020 pоку становила 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною] відповідно. 

(123) Конкурент учасників концентрації на ринку куль помольних – товариство з обмеженою 

відповідальністю «Завод «Енергостіл»
9

 (далі — ТОВ «Завод «Енергостіл»)                               

(м. Київ, Україна) – зазначив таке: 

 ТОВ «Завод «Енергостіл» виготовляє кулі сталеві молольні діаметром від 25 до 120 мм, 

3 – 5 груп твердості згідно з національним стандартом ДСТУ 8538:2015;  

 сталеві молольні кулі виробництва ТОВ «Завод «Енергостіл» використовуються в 

кульових млинах, призначених для подрібнення твердих матеріалів (сировини) на 

гірничо-збагачувальних комбінатах, енергогенеруючих компаніях, цементних заводах, 

будівельних комбінатах тощо. Помольним матеріалом для куль можуть бути руди, 

вугілля, цемент, вапняк, скло, кераміка, фарбувальні речовини, графіт, граніт, пісок, 

глина тощо. 

(124) На думку ТОВ «Завод «Енергостіл», ключовими факторами для кінцевих споживачів 

під час вибору помольних куль є, зокрема, такі: 

                                                 
9
Лист від 15.03.2021 № 231 (зареєстрований у Комітеті 15.03.2021 за № 8-01/396-Кі). 



 
16 

- ціна: конкурентоздатність ціни на поточному ринку молольних тіл; 

- асортимент та якісні характеристики продукції: різноманітність асортименту 

молольних куль (зокрема, наявність більш дефіцитних діаметрів (таких як 25, 35, 50, 

70, 90, 110 мм) та відповідність вироблених куль вимогам ДСТУ 8538:2015, що 

підтверджується сертифікатом якості. 

(125) ТОВ «Завод «Енергостіл» також зазначило, що кулі молольні сталеві виробництва                    

ТОВ «Завод «Енергостіл», як і кулі інших українських виробників, до яких належать, 

зокрема, учасники концентрації, виробляються згідно з одним і тим самим 

національним стандартом України (ДСТУ 8538:2015), тому кулі помольні можуть 

бути взаємозамінними лише в частині однакових діаметрів та груп твердості. 

Однаковими діаметрами куль, які одночасно виробляють ТОВ «Завод «Енергостіл» і 

ПАТ «ДМК», є діаметри 30, 40 та 60 мм. Однаковими діаметрами куль, які одночасно 

виробляють ТОВ «Завод «Енергостіл» і ПАТ «Азовсталь», є діаметри 100 та 120 мм; 

кулі помольні сталеві можуть бути взаємозамінними з іншими видами помольних тіл, 

які використовуються під час подрібнення залізної руди та іншої сировини 

(цильпебсами, стрижнями, роликами, чавунними помольними тілами) залежно від виду 

сировини, яка підлягає подрібненню, стадії подрібнення, конструкції помольного 

обладнання та інших факторів; 

зважаючи на той факт, що ПАТ «ДМК» виробляє кулі сталеві молольні діаметром 30, 40 

та 60 мм, а ПАТ «Азовсталь» групи компаній МЕТІНВЕСТ – кулі діаметром 100 та 

120 мм, які не є взаємозамінними, товариство не очікує значного негативного впливу у 

вигляді суттєвого обмеження конкуренції на загальнодержавному ринку куль 

помольних  внаслідок цієї концентрації. 

(126) Споживач куль помольних – ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг»
10

 – зазначив, зокрема:  

 товариство є споживачем куль помольних діаметром 40 мм; 

 ціна на кулі помольні визначається за узгодженою з постачальником формулою та 

прив’язана до таких об’єктивних світових індикаторів, як індекси FOB-Чорне море, 

курс долара, встановлений НБУ, та переглядається раз на рік. У разі необґрунтованої 

зміни цінової політики діючого постачальника є можливість придбати кулі в іншого 

постачальника. Потрібний час для переходу – 2 місяці, додаткові витрати відсутні. 

Ціна на кулі помольні прямо залежить від світових цін на метал та від офіційного 

курсу долара. Останніми роки ціна зросла майже в 1,5 разу; 

 рівень конкуренції на ринку куль помольних в Україні доволі слабкий, оскільки коло 

виробників обмежене; 

 під час вибору куль помольних товариство звертає увагу на якісні характеристики: 

твердість, помольний матеріал, для якого вони використовуються, та помольне 

обладнання, експлуатаційні властивості, діаметр; 

 у гірничому департаменті товариства під час виробництва концентрату залізорудного 

для подрібнювання залізної руди в кульових млинах використовуються кулі помольні 

сталеві діаметром 30 – 40 мм та 100 –120 мм із поверхнею високої твердості. 

(127) Отже, учасники ринку (споживачі, конкуренти) не висловили негативних застережень 

щодо заявленої концентрації на ринку куль помольних. 

(128) Експерт – ДП «Укпромзовнішекспертиза»
11

– зазначило: 

(129) Помольні кулі в Україні виробляють три підприємства: ПАТ МК «Азовсталь»,                                     

ПАТ «Дніпровський металургійний комбінат», ТОВ «Завод «Енергостіл».  

                                                 
10

Лист від 18.03.2021 № 14-1168 (зареєстрований у Комітеті 19.03.2021 за № 8-01/438-Кі). 
11

Лист від 01.04.2021 № 646 (зареєстрований у Комітеті 05.04.20210 за № 8-01/4554). 



 
17 

(130) Основні властивості помольних куль для споживачів, на які вони звертають увагу під 

час вибору продукції, це: діаметр кулі та клас міцності (твердість) кулі.  

(131) На першому етапі грубого подрібнення використовуються кулі великих діаметрів (100 –

120 мм). На 2-му етапі використовують помольні кулі діаметром 40 – 80 мм. Надалі, для 

забезпечення надтонкого подрібнення матеріалу, використовуються кулі діаметром 20 – 

40 мм. 

(132) Сталеві помольні кулі, які виробляють підприємства – учасники концентрації, можуть 

бути замінені помольними кулями й цильпепсами з чавуну аналогічних типорозмірів 

(діаметрів) і класу міцності (твердості). 

(133) Згідно з даними Всеукраїнської Асоціації Ливарників України (ВАЛУ), потужності 

українських ливарних підприємств із виробництва чавунних куль і цильпепсів в Україні 

становлять близько 150 тис. тонн/рік. 

(134) Через наявність достатньої пропозиції сталевих куль обсяги виробництва чавунних куль 

і цильпепсів протягом останніх років не перевищували 12 тис. тонн/рік, з яких на 

внутрішній ринок постачалося 6 – 7% від споживання сталевих помольних куль. 

(135) За умови збільшення попиту, вітчизняні ливарні підприємства можуть збільшити 

обсяги виробництва до 150 тис. тонн/рік, що практично повністю покриє потреби 

внутрішнього ринку в помольних кулях. 

(136) Сталеві помольні кулі, які виробляють підприємства-учасники концентрації, можуть 

бути замінені сталевими помольними кулями виробництва ТОВ «Завод «Енергостіл» 

аналогічних типорозмірів (діаметрів) і класу міцності (твердості). 

(137) Рівень конкуренції на українському ринку помольних куль протягом 2018 – 2020  років 

можна оцінити як високий. На ринку присутня продукція вітчизняних та іноземних 

виробників, а також товари-замінники (кулі й цильпепси з чавуну). Пропозиція значно 

перевищувала попит. 

(138) На думку ДП «Укпромзовнішекспертиза», запланована концентрація не вплине на 

ринок помольних куль, оскільки учасники концентрації виробляють помольні кулі 

різних діаметрів, які мають різне застосування. 

(139) Отже, опитаними суб’єктами господарювання підтверджено, а матеріалами справи не 

спростовано, що виходячи зі споживчих властивостей кулі помольні великого діаметра 

та кулі помольні малого й середнього діаметрів не є взаємозамінними, тому формують 

різні товарні сегменти.  

(140) Крім того, Комітетом враховано, що помольні кулі виробництва як ПАТ «ДМК», так і 

Групи МЕТІНВЕСТ, можуть бути взаємозамінними з помольними кулями інших 

українських виробників за ідентичними або близькими діаметрами та з іншими 

видами помольних тіл (еліпсоїдами, цильпебсами, чавунними помольними кулями 

тощо), визнаних придатними для такого використання після реалізації відповідних 

науково-дослідних або експериментальних робіт. 

(141) При цьому помольні кулі виробництва як ПАТ «ДМК», так і Групи МЕТІНВЕСТ (кожні 

окремо) можуть бути взаємозамінними також із помольними кулями іноземного 

походження за ідентичним або близьким діаметром.  

(142) Отже, враховуючи, що: 

 учасники концентрації виробляють кулі помольні в різних сегментах ринку куль 

помольних, а саме: ПАТ МК «Азовсталь» виробляє помольні кулі діаметром 100 –

120 мм, що використовуються на першій стадії грубого подрібнення, а ПАТ «ДМК» 

виробляє помольні кулі діаметром 30 – 60 мм, які використовуються на 2 – 3 стадіях 

подрібнення; 



 
18 

 учасники концентрації довели, а учасники ринку (споживачі та конкуренти) 

підтвердили, що кулі помольні сталеві виробництва Групи МЕТІНВЕСТ                           

(ПАТ «Азовсталь») та ПАТ «ДМК» не є взаємозамінними, але кожні окремо можуть 

бути замінними з аналогічною продукцією інших українських виробників, що 

виробляється згідно з національним стандартом ДСТУ 8538:2015, у частині 

однакових діаметрів та груп твердості; 

 на ринку присутні інші види помольних тіл, які можуть використовуватися як 

заміна помольним кулям (сталевим) малого і середнього діаметрів та помольним 

кулям (сталевим) великого діаметра; 

 на ринку куль помольних пропозиція перевищує попит, –  

заявлена концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження 

конкуренції на ринку куль помольних. 

6.2.4. Ринок чавуну 

(143) Чавун є сплавом заліза з вуглецем та іншими елементами, в якому масова частка 

вуглецю становить більше 2,14%. Є продуктом першого переділу в чорній металургії та  

використовується, в основному, як сировина в подальшому виробництві рідкої сталі на 

металургійних підприємствах, у відносно невеликих обсягах – у машинобудуванні 

(виготовлення різноманітних деталей та елементів конструкцій), виробництві 

сантехніки, предметів побуту, художньому литті. 

(144) Виробництво чавуну здійснюється у вертикально розташованих металургійних 

агрегатах шахтного типу – доменних печах. Основними сировинними матеріалами для 

виробництва чавуну є залізорудна сировина, паливо (кокс, природний газ, пиловугільне 

паливо, деякі інші вуглеводні) та флюси.  

(145) Як вже зазначалось, перелік активів, що входять до складу ЄМК та над якими 

набувається контроль у рамках заявленої концентрації, визначено Планом санації 

ПАТ «ДМК», що був схвалений Комітетом і зборами кредиторів Товариства та 

затверджений Ухвалою Господарського суду Дніпропетровської області від 16.10.2020 у 

справі № 904/2104/19 про банкрутство ПАТ «ДМК». 

(146) При цьому у складі майна ЄМК ПАТ «ДМК» відсутнє майно, використання якого 

забезпечує завершений цикл виробництва та/або реалізації чавуну. Отже, ринок чавуну, 

на думку учасників концентрації, не є ринком, на якому відбувається концентрація. 

(147) Разом із цим під час розгляду справи Комітет враховував таку інформацію, що 

міститься у справах про концентрації № 126-25/17-19-ЕКк, № 126-25/18-19-ЕКк, № 126-

25/19-19-ЕКк та № 126-25/20-19-ЕКк
12

: 

(148) 31 травня 2018 року між ПрАТ «Дніпровський коксохімічний завод» (далі –                             

ПрАТ «ДКХЗ»)
13

 та ПАТ «ДМК» укладено Договір купівлі-продажу від № ОБ-01/31-

05/18 (далі − Договір купівлі-продажу), відповідно до умов якого ПрАТ «ДКХЗ» набуло 

у власність силовий трансформатор JF01E45PTR01, доменну піч 9, доменну піч № 1М, 

доменну піч 12, що розташовані на промислових майданчиках ПАТ «ДМК» у 

м. Каменське, вул. Соборна, 188-Б) (далі – Активи). 

(149) За наявною в Комітеті інформацією, 15.02.2019 між ПрАТ «ДКХЗ» та ПАТ «ДМК» 

укладено договір оренди № 19-0140-02/106, відповідно до умов якого ПрАТ «ДКХЗ» 

передало ПАТ «ДМК» за певну плату на строк 2 роки 11 місяців у користування Активи 

з метою використання в господарській діяльності орендаря. 

                                                 
12

Лист від 05.06.2020 № 2020-06/02 (зареєстрований у Комітеті 05.06.2020 за 8-01/590-Кі). 
13

Увійшло до Групи МЕТІНВЕСТ у березні 2020 року в результаті реалізації концентрації, на яку рішенням від 

19.04.2019 № 263-р Комітетом надано відповідний дозвіл. 



 
19 

(150) 15.02.2019, у день підписання сторонами акта прийому-передачі майна до Договору 

купівлі-продажу № ОБ-01/31-05/18 від 31.05.2018, ПрАТ «ДКХЗ» і ПАТ «ДМК» уклали 

Договір оренди № 19-0140-02 106, а також акт прийому-передачі до Договору оренди, за 

яким обладнання, придбане за Договором купівлі-продажу, у той самий момент було 

передано в оренду ПАТ «ДМК», щоб уникнути вилучення цього майна зі сталого 

виробничого процесу ПАТ «ДМК». 

(151) Отже, наразі Група МЕТІНВЕСТ володіє частиною активів, які раніше належали                         

ПАТ «ДМК» та знаходяться на території Товариства, – доменними печами, що 

забезпечують можливість здійснювати виплавку чавуну. На момент розгляду справи про 

концентрацію № 126-25/7-21-ЕК ПАТ «ДМК» використовує Активи на правах оренди. 

(152) Враховуючи наведене вище, наявну в Комітеті інформацію, а також обставини, 

встановлені Рішенням Господарського суду Дніпропетровської області від 22.03.2019 у 

справі № 904/897/19, залишеним у силі Постановою Центрального апеляційного 

господарського суду від 15.07.2019 та Постановою Верховного Суду від 15.05.2020, 

вбачається, що: 

Активи є технологічним обладнанням, яке належить до необоротних засобів, 

обліковується на підприємстві у групі 104 «Робочі машини та обладнання»
14

; 

згідно з Актом від 18.06.2019, складеним за результатом надання послуг із проведення 

дослідження об`єктів, що розташовані на промислових майданчиках ПАТ «ДМК» у                                         

м. Каменське, вул. Соборна, 188-Б, а саме: Силовий трансформатор JF01E45PTR01 

(інвентарний номер 0412481), Доменна піч 9, Доменна піч № 1М, Піч доменна 12, 

Активи не можуть функціонувати самостійно
15

; 

Активи не вилучені зі сталого виробничого процесу ПАТ «ДМК»; 

Активи пов’язані з іншими активами ЄМК в єдиному виробничому процесі 

ПАТ «ДМК»; 

цільовим призначенням доменних печей є виключно виробництво чавуну (не 

враховуючи інших побічних продуктів доменного процесу), і тому їх переналаштування 

для випуску іншої, ніж чавун, продукції технічно неможливе. 

(153) Отже, наслідками здійснення заявленої концентрації стане консолідація Групою 

МЕТІНВЕСТ активів, що належать або належали ПАТ «ДМК». 

(154) Тому в рамках вказаної концентрації Комітетом також оцінено вплив набуття Групою 

МЕТІНВЕСТ Активів у сукупності з майном, що входить до складу ЄМК, на ринок 

чавуну (у випадку здійснення Групою МЕТІНВЕСТ господарської діяльності з 

використанням Активів) та встановлено таке.  

(155) ПАТ «ДМК» здійснює господарську діяльність із виробництва та реалізації чавуну на 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною]які знаходяться в нього на праві 

оренди.  

(156) У Групі МЕТІНВЕСТ виробництво чавуну товарного здійснюють: 

(157) ПрАТ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ «АЗОВСТАЛЬ» у доменному цеху у складі 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною] із загальною виробничою 

потужністю [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. Ще [інформація, яку 

заявник визначив конфіденційною] виробничою потужністю [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] зупинена в червні 2019 року для проведення реконструкції. 

                                                 
14

Згідно з Рішенням Господарського суду Дніпропетровської області від 22.03.2019 у справі № 904/897/19, 

залишеним у силі Постановою Центрального апеляційного господарського суду від 15.07.2019 та Постановою 

Верховного Суду від 15.05.2020. 
15

Згідно з Постановою Центрального апеляційного господарського суду від 15.07.2019у справі № 904/897/19. 



 
20 

[Інформація, яку заявник визначив конфіденційною] остаточно виведена з експлуатації в 

червні 2019 року; 

(158) ПрАТ «МАРІУПОЛЬСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ ІМЕНІ ІЛЛІЧА» (далі −  

ПрАТ «ММК ім. Ілліча») (м. Маріуполь, Україна) у доменному цеху у складі 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною] 

(159) ПАТ «ЗАПОРІЗЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ «ЗАПОРІЖСТАЛЬ» (далі –                                

ПАТ «ЗМК «Запоріжсталь») (м. Запоріжжя, Україна) у доменному цеху у складі 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

(160) Протягом 2018 – 2019 років і 9 місяців 2020 року виробництво чавуну товарного, крім 

учасників концентрації, здійснювали суб’єкти господарювання, виробничі потужності 

яких розташовані на території України (без урахування потужностей у населених 

пунктах, на території яких органи державної влади тимчасово не здійснюють своїх 

повноважень): 

• ПАТ «АРСЕЛОРМІТТАЛ КРИВИЙ РІГ»; 

• ПрАТ «ДНІПРОВСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД». 

(161) За інформацією заявників, оцінка часток суб’єктів господарювання – учасників 

концентрації на ринку чавуну України за 2018 – 2019 роки і 9 місяців 2020 року: 

ПАТ «ДМК» становила [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] відповідно; 

Групи МЕТІНВЕСТ становила [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] 

відповідно;  

сукупна частка Групи МЕТІНВЕСТ і ПАТ «ДМК» на ринку чавуну за відповідний 

період не перевищувала [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

(162) Основними кінцевими споживачами (вантажоотримувачами) товарного чавуну 

виробництва Групи МЕТІНВЕСТ є: 

 ПрАТ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ «АЗОВСТАЛЬ» – ТОВ «ІНТЕРПАЙП 
УКРАЇНА» із часткою від загального обсягу постачання на внутрішній ринок – 
[інформація, яку заявник визначив конфіденційною]; 

ПрАТ «МАРІУПОЛЬСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ ІМЕНІ ІЛЛІЧА»: 

 ТОВ «ІНТЕРПАЙП УКРАЇНА» із часткою від загального обсягу постачання на 
внутрішній ринок – [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]; 

 ТОВ «Спецсталь Трейд» (м. Кропивницький, Україна) із часткою від загального 
обсягу постачання на внутрішній ринок – [інформація, яку заявник визначив 
конфіденційною]%; 

 ТОВ «ТД «Нітал» (м. Дніпро, Україна) із часткою від загального обсягу постачання 
на внутрішній ринок – [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] та ін.; 

ПАТ «ЗАПОРІЗЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ«ЗАПОРІЖСТАЛЬ»: 

 ТОВ «ІНТЕРПАЙП УКРАЇНА» із часткою від загального обсягу постачання на 
внутрішній ринок – [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]; 

 АТ «Дніпроважмаш» (м. Дніпро, Україна) із часткою від загального обсягу 
постачання на внутрішній ринок – [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]; 

 ТОВ «МД Істейт» (м. Запоріжжя, Україна) із часткою від загального обсягу 
постачання на внутрішній ринок – [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] 
та ін. 

(163) Основним кінцевим споживачем (вантажоотримувачем) товарного чавуну виробництва                     

ПАТ «ДМК» за 2018 – 2020 роки є ТОВ «ІНТЕРПАЙП УКРАЇНА» (м. Дніпро, Україна) 

із часткою від загального обсягу постачання на внутрішній ринок – [інформація, яку 

заявник визначив конфіденційною]. 



 
21 

(164) Отже, за інформацією заявників:  

сукупна частка Групи МЕТІНВЕСТ і ПАТ «ДМК» на ринку чавуну (з урахуванням 

чавунного металобрухту) України протягом аналізованого періоду становила менше 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною]; 

ПАТ «ДМК» здійснює реалізацію чавуну на експорт, а внутрішній ринок чавуну не є 

пріоритетним для ПАТ «ДМК», оскільки доходи від реалізації чавуну в Україні 

займають менше [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] у структурі 

загальної виручки Товариства; 

частка Групи МЕТІНВЕСТ потенційно не зміниться в результаті концентрації, оскільки 

вона вже є власником майна (доменних печей), на яких ПАТ «ДМК» здійснює виплавку 

чавуну, та їх обсяги враховані під час розрахунку частки на ринку. 

(165) Разом із тим у ході розгляду справи Комітетом встановлено, що під час розрахунку 

часток учасників концентрації на ринку чавуну товарного (чушкового) заявниками до 

товарних меж ринку (та, як наслідок, загального обсягу ринку), крім чавуну чушкового, 

також було включено чавун у формі брухту. 

(166) При цьому, обґрунтовуючи застосування такого підходу, заявники зазначили, що на 

ринку чавун представлений двома товарними формами – чушковим чавуном і чавуном 

у формі брухту, які є взаємозамінними у складі шихти для виробництва рідкої сталі та 

чавунних відливків і тому розглядаються як один продукт. 

(167) Комітетом проаналізовано взаємозамінність чавуну товарного та металобрухту на 

ознаки одного (подібного) товару та встановлено таке.  

(168) Металобрухт – це лом заліза і його сплавів із вуглецем (наприклад, сталь, чавун). Від 

вмісту вуглецю та інших елементів у сплаві залежить якість товару. 

(169) Металобрухт поділяють на шихтовий і для перероблення та легований, а також 

металобрухт вуглецевих та легованих чавунів. 

(170) За характеристиками й показниками якості металобрухт поділяють на види й підвиди.  

(171) Кожний окремий вид металобрухту характеризують за способом його утворення, 

фізичними властивостями, розмірами та масою окремих кусків, мірою засміченості, 

хімічним складом (низьковуглецева, високовуглецева сталь тощо). 

(172) Не допускають змішування сталевого металобрухту з металобрухтом із чавуну, а також 

вуглецевого та легованого металобрухту. 

(173) Тому з метою визначення, який саме вид, підвид, марку тощо та з якими 

характеристиками й показниками якості було включено до обсягів товарного ринку, та 

для обґрунтованості цього, Комітет опитав учасників концентрації, учасників ринку 

чавуну товарного та експертів. 

(174) Уповноважений представник учасників концентрації
16 

надав таку інформацію: 

(175) Чавун – це сплав заліза із вуглецем та іншими елементами, в якому масова частка 

вуглецю становить більше 2,14%. Є продуктом першого переділу в чорній металургії. 

(176) Металобрухт – це комплекс різних видів металевого сміття, яке утилізується у 

вторинному металургійному циклі. 

(177) Як чавун, так і металобрухт використовуються на металургійних підприємствах як 

залізовмісна сировина в процесі виробництва сталі, оскільки вони є носіями заліза – 

основного хімічного елементу, який входить до складу сталі.  

                                                 
16

Лист від 16.03.2021 № 2021-03/07 (зареєстрований у Комітеті 16.03.2021 за № 8-01/415-Кі). 

 



 
22 

(178) В обсяги ринку чавуну, під час розрахунку часток учасників концентрації на цьому 

ринку, включені обсяги товарного чушкового чавуну, тобто чавуну, що не 

використовується у власному виробничому процесі всередині металургійних 

підприємств, а призначений для продажу. 

(179) Металобрухт за способом утворення поділяється на виробничий (оборотний, власний) 

та сторонній (товарний, покупний). 

(180) Виробничий металобрухт утворюється в цехах металургійних підприємств у процесі 

виробництва сталі та сталевого прокату. Це найцінніший вид брухту, оскільки він має 

високу щільність, не містить забруднень (землі, іржі тощо) і його хімічний склад 

відомий підприємству-споживачу. 

(181) Сторонній металобрухт заготовляють спеціалізовані брухтозаготівельні компанії.  

(182) Спільною групою покупців металобрухту та чавуну є металургійні підприємства – 

виробники сталі, насамперед ті, що виробляють сталь електросталеплавильним 

способом.  

(183) ПАТ «ДМК» та підприємства Групи МЕТІНВЕСТ виробляють товарний чушковий 

чавун як балансовий продукт у доменних печах. Основним продуктом останніх є рідкий 

переробний чавун, який значно переважає товарний чушковий чавун за обсягами й 

використовується в подальшому процесі виробництва сталі на цих же самих 

підприємствах, тобто не йде на ринок). 

(184) Залежно від наявних на ринку обсягів металобрухту чушковий чавун переробних марок 

(переважно П1/П2) може використовуватись як замінник металобрухту у 

сталеплавильних агрегатах металургійних підприємств. 

(185) Крім того, чушковий чавун переробних марок П1/П2/ПЛ1/ПЛ2 та ливарних марок Л1-

Л6 використовують ремонтні підприємства Групи МЕТІНВЕСТ та сервісні підрозділи 

виробничих активів для виготовлення різноманітних запасних частин та деталей 

металургійного й іншого обладнання. 

(186) Ці ж самі марки чушкового чавуну (переробні П1/П2/ПЛ1/ПЛ2 та ливарні Л1-Л6) 

металургійні підприємства постачають на відкритий ринок. 

(187) Повноцінним замінником чушкового чавуну у складі шихти для виробництва сталі є 

тільки чавунний брухт. Чушковий чавун і чавунний брухт, при використанні в шихті 

різних сталеплавильних агрегатів, є аналогами й обидва включені до товарних меж 

ринку чавуну. 

(188) На відміну від чавунного брухту, сталевий брухт не є повноцінним замінником 

чушкового чавуну з огляду на відмінності в хімічному складі цих матеріалів, вони є 

лише частковими замінниками один одного в сталеплавильному виробництві. 

(189) Підприємства, які використовують металобрухт у власному виробничому процесі, тобто 

фактично здійснюють його металургійну переробку: 

ПАТ «ДМК»; 

ПрАТ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ «АЗОВСТАЛЬ»; 

ПрАТ «МАРІУПОЛЬСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ ІМЕНІ ІЛЛІЧА» ; 

ПАТ «ЗАПОРІЗЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ «ЗАПОРІЖСТАЛЬ»;ПАТ 

«АРСЕЛОРМІТТАЛ КРИВИЙ РІГ»; 

ПрАТ «ДНІПРОВСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД»; 

ТОВ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД «ДНІПРОСТАЛЬ»; 

ТОВ «ЕЛЕКТРОСТАЛЬ»; 

ПАТ «ЕНЕРГОМАШСПЕЦСТАЛЬ» та інші. 



 
23 

(190) Протягом 2018 – 2020 pоків у структурі споживання металобрухту ПАТ «ДМК» 

переважав покупний металобрухт. Частка власного металобрухту коливалася в межах 

від [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

(191) У Групі МЕТІНВЕСТ забезпеченість власним металобрухтом була різною на різних 

підприємствах. У ПрАТ «МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ «АЗОВСТАЛЬ» частка 

власного металобрухту в структурі споживання металобрухту коливалася [інформація, 

яку заявник визначив конфіденційною], у ПрАТ «МАРІУПОЛЬСЬКИЙ 

МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ ІМЕНІ ІЛЛІЧА» – від [інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною], на ПАТ «ЗАПОРІЗЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ 

«ЗАПОРІЖСТАЛЬ» – [інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

(192) Експерт – ДП «Укпромзовнішекспертиза»
17

 –  зазначило таке: 

(193) В обсяги ринку чавуну повинні включатися всі групи чушкового чавуну, оскільки 

технологія їх виробництва включає операції, які можуть виконувати виробники 

чушкового чавуну. 

(194) Учасники концентрації для виплавки сталі використовують вироблений передільний 

чавун, який у рідкому (розжареному) вигляді постачається з доменних печей до 

сталеплавильних агрегатів. Чушковий чавун зазвичай не використовується для 

внутрішнього споживання і постачається (реалізується) на внутрішній ринок та на 

експорт. 

(195) Металобрухт, як і чавун, є сировиною для виплавки сталі, і вони частково взаємозамінні 

залежно від технології виплавки сталі. 

(196) Металургійне підприємство має можливість обирати між купівлею чушкового чавуну та 

купівлею чавунного металобрухту, а також частково між купівлею цих двох видів 

сировини, з одного боку, та купівлею сталевого металобрухту – з іншого. 

(197) В Україні використовують чавунний брухт (брухт чавунний 1 – 5, брикети 3 чавунної 

стружки гарячого пресування, стружку чавунну 1 – 2), який входить у товарні межі 

ринку чавуну (згідно з ДСТУ 4121-2002). 

(198) Ступінь взаємозамінності металобрухту із чушковим чавуном залежить від виду 

металобрухту. Повноцінним замінником чушкового чавуну у виробництві сталі є тільки 

чавунний брухт. Сталевий брухт є частковим замінником чавуну, тобто може 

замінювати останній у певній, обумовленій технологією виробництва сталі, кількості. 

(199) Під час виробництва литих чавунних виробів альтернативою чушкового чавуну також є 

лише чавунний брухт. Сталевий брухт не може використовуватися під час виробництва 

литих чавунних виробів. 

(200) Однак опитані конкуренти та споживачі на ринку чавуну лише частково підтримали 

вказану позицію та зазначили таке: 

(201) ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» листом від 22.03.2021 № 8-01/43-КІ: 

 товариство є виробником чавуну чушкового; 

 чушковий чавун поділяється на ливарний та переробний чавун. Вказані види 

відрізняються хімічним складом, способом виробництва, зовнішнім виглядом; 

 в умовах конвертерного виробництва на машинах розливу АМКР основною 

сировиною твердої металевої частини шихти є металевий лом. Чавун не 

використовується в потоковому режимі, але може використовуватись і в деяких 

випадках як замінник металобрухту, що застосовується для виплавки. Це пов’язано з 

                                                 
17

Лист від 01.04.2021 № 646 (зареєстрований у Комітеті 05.04.2021 за № 8-01/4554). 

 



 
24 

різницею в хімічному складі металобрухту та чавуну. Для товариства використання 

металобрухту є  більш економічно та технологічно виправданим; 

 конкуренція на ринку чавуну є високою. 

(202) ПрАТ «ДМЗ»
18

, яке є виробником чавуну, зазначило, що: 

 використовує металобрухт та чушковий чавун у сталеплавильному процесі; 

 металобрухт може бути як сталевим, так і чавунним. Він відрізняється за масовою 

часткою заліза та домішок; 

 чавунний металобрухт може бути замінником чушкового чавуну у сталеплавильному 

процесі. Основною завадою до рівноцінної заміни є те, що він зазвичай не є 

однорідним і складається з брухту різних виробів. Це робить неможливим визначення 

його точного хімічного складу та призводить до внесення у сталеплавильній процес 

шкідливих домішок, які призводять до виникнення дефектів у готовій продукції 

(неметалеві включення, пустоти тощо); 

 заміна чушкового чавуну металобрухтом під час переробки в необхідні марки сталі  

може призвести до внесення шкідливих домішок, отримання непотрібної марки сталі, 

браку в такій продукції; 

 у випадку ливарного виробництва заміна чушкового чавуну металобрухтом може бути 

неможливою через вимоги, які висуваються до продуктів ливарного виробництва, – 

міцність, зносостійкість, опір, розтяг та інше; 

 з точки зору обороту товару, металобрухт та чушковий чавун є сировиною або для 

виробництва сталі, і в цьому випадку металобрухт може бути замінником чушкового 

чавуну, або для виробництва чавунних виробів, де замінником може бути лише 

чавунний чавун. 

(203) ТОВ «МЗ «ДНІПРОСТАЛЬ»
19

, яке є споживачем чавуну товарного, зокрема, зазначило: 

 збільшення постачальниками вартості металопродукції призведе до збільшення 

собівартості продукції ТОВ «МЗ «ДНІПРОСТАЛЬ»; 

 у зв’язку з відсутністю великої кількості альтернативних постачальників 

металопродукції на території України, товариство буде вести переговори стосовно 

постачання / збільшення обсягів постачання металопродукції з наявними 

постачальниками; 

 наразі в України існують лише три постачальники чавуну: група компаній 

МЕТІНВЕСТ (ПАТ «ЗАПОРІЖСТАЛЬ», ПРАТ «МК «АЗОВСТАЛЬ», ПРАТ «ММК 

ІМ. ІЛЛІЧА»), ПАТ «АРСЕЛОРМІТТАЛ КРИВИЙ РІГ» та ПРАТ «ДМЗ»; 

 кожен із перелічених постачальників має технічну / виробничу можливість 

задовольнити потребу ТОВ «МЗ «ДНІПРОСТАЛЬ» у металопродукції; 

 конкурента ціна чавуну товарного є суттєвим фактором, що може змусити товариство 

перейти до іншого постачальника; 

 металобрухт не є повноцінним замінником чавуну у зв’язку з високим рівнем вмісту 

кольорових елементів; 

 заміна чушкового чавуну в умовах ТОВ «МЗ «ДНІПРОСТАЛЬ» можлива тільки на 

марках сталі, на яких немає жорстких обмежень щодо кольорових елементів, при 

цьому заміна можлива тільки на металобрухт із відомим хімічним складом. 

(204) Підсумовуючи наведене вище, Комітетом встановлено, що: 

                                                 
18

Лист від 17.03.2021 № 107/640 (зареєстрований у Комітеті 22.03.2021 за № 8-01/3873). 
20

Лист від 17.03.2021 № 112 (зареєстрований у Комітеті 19.03.2021 за № 8-01/3706). 



 
25 

 чавунний металобрухт може бути замінником чавуну товарного (чушкового) у 

сталеплавильному процесі лише в деяких випадках; 

 заміна чавуну товарного (чушкового) металобрухтом під час переробки в необхідні 

марки сталі може призвести до внесення шкідливих домішок, отримання непотрібної 

марки сталі, браку в такій продукції; 

 у випадку ливарного виробництва заміна чавуну товарного (чушкового) 

металобрухтом може бути неможливою через вимоги, які висуваються до продуктів 

ливарного виробництва, – міцність, зносостійкість, опір, розтяг  та інше; 

 з точки зору обороту товару, металобрухт та чавун товарний (чушковий) є сировиною 

або для виробництва сталі, і в цьому випадку металобрухт може бути замінником 

чушкового чавуну, або для виробництва чавунних виробів, де замінником може бути 

лише чавунний чавун; 

 заміна чавуну товарного (чушкового) можлива тільки на марках сталі, на яких немає 

жорстких обмежень щодо кольорових елементів, при цьому заміна можлива тільки на 

металобрухт із відомим хімічним складом; 

 металобрухт не є повноцінним замінником чавуну у зв’язку з високим рівнем вмісту 

кольорових елементів, а чушковий чавун має низький рівень кольорових елементів, 

таких як: мідь, нікель і молібден; 

 рівень конкуренції на ринку чавуну товарного (чушкового) в Україні оцінюється як 

слабкий з огляду на те, що є лише три продавці / виробники чавуну; 

 збільшення постачальниками вартості металопродукції як сировини призведе до 

збільшення собівартості кінцевої продукції. Конкурента ціна металопродукції є 

суттєвим фактором, що може змусити споживачів перейти до іншого постачальника. 

(205) Отже, наведене вище свідчить про те, що металобрухт не є повноцінним замінником 

чавуну товарного (чушкового).  

(206) У зв’язку із цим Комітет вважає за доцільне в рамках вказаної справи оцінити ринок 

чавуну товарного чушкового (без урахування обсягів чавунного металобрухту) як 

найвужчий його сегмент та оцінити максимально можливі негативні наслідки від 

концентрації на стан конкурентного середовища.  

(207) Отже, за результатами перерахунку частки учасників концентрації на товарному ринку 

Комітетом встановлено, що сукупна частка Групи МЕТІНВЕСТ і ПАТ «ДМК» на ринку 

чавуну товарного чушкового (без врахування металобрухту) протягом 2018 –2019 pоків 

та 9 місяців 2020 року становила [інформація, яку заявник визначив конфіденційною] 

відповідно. 

(208) При цьому: 

спостерігається поступове зростання частки учасників концентрації на ринку чавуну 

товарного (чушкового) України порівняно із 2018 роком на фоні загального зменшення 

видимого споживання товарного чавуну в Україні; 

протягом 2018 – 2019 років і 9 місяців 2020 року виробництво чавуну товарного 

(чушкового), крім учасників концентрації, здійснювали лише 2 суб’єкти 

господарювання, виробничі потужності яких розташовані на території України (без 

урахування потужностей у населених пунктах, на території яких органи державної 

влади тимчасово не здійснюють своїх повноважень): ПАТ «АРСЕЛОРМІТТАЛ 

КРИВИЙ РІГ» та ПрАТ «ДНІПРОВСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД», які в разі, 

якщо Група МЕТІНВЕСТ буде самостійно використовувати Активи, залишаться 

єдиними вітчизняними конкурентами-виробниками чавуну товарного. 



 
26 

(209) У такому випадку може відбутися посилення ринкового становища Групи МЕТІНВЕСТ 

на ринку чавуну товарного (чушкового), з огляду на те, що частка Групи МЕТІНВЕСТ 

за результатами 9 місяців 2020 року вже перевищує [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною], а в разі використання Активів потенційно збільшиться до 

[інформація, яку заявник визначив конфіденційною]. 

(210) Враховуючи наведене, заявлена концентрація в сукупності зі здійсненням Групою 

МЕТІНВЕСТ діяльності на Активах, які було придбано 31 травня 2018 року в                 

ПАТ «ДМК», може призвести до суттєвого обмеження Групою МЕТІНВЕСТ 

конкуренції на ринку чавуну товарного (чушкового) або ущемлення інтересів інших 

суб’єктів господарювання чи споживачів, які були б неможливими за умов існування 

значної конкуренції на цьому ринку. 

7. ВИСНОВКИ 

(211) Отже, враховуючи: 

 незначну сукупну частку учасників концентрації на ринках сталевої заготовки, прутків 

(арматури, прутків інших), дрібнорозмірного та середньорозмірного фасонного 

прокату загального призначення, а також те, що учасники концентрації зазнають 

конкуренції на цих ринках;  

 те, що на ринках катанки, чорнових та напівоброблених вісей для залізничного 

транспорту відсутнє перетинання, оскільки на цьому ринку присутній лише один 

учасник концентрації, з урахуванням відносин контролю;  

 помольні кулі виробництва ПАТ «ДМК» не є взаємозамінними з помольними кулями, 

які виробляє Група МЕТІНВЕСТ, а учасники концентрації діють у різних товарних 

сегментах, – 

заявлена концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження 

конкуренції на зазначених ринках. 

(212) Разом із тим, Комітетом встановлено, що заявлена концентрація може призвести до 

суттєвого обмеження Групою МЕТІНВЕСТ конкуренції на ринку чавуну товарного 

(чушкового) або ущемлення інтересів інших суб’єктів господарювання чи споживачів, 

які були б неможливими за умов існування значної конкуренції на цьому ринку. 

(213) Відповідно до частини другої статті 31 Закону України «Про захист економічної 

конкуренції», у разі встановлення підстав для заборони узгоджених дій, концентрації, 

органи Антимонопольного комітету України повідомляють їх учасників про зміст 

таких підстав та встановлюють тридцятиденний строк для надання учасниками 

узгоджених дій, концентрації пропозицій щодо зобов’язань, які готові взяти на себе 

учасники таких узгоджених дій, концентрації, що усувають відповідний негативний 

вплив узгоджених дій, концентрації на конкуренцію та дозволяють органу 

Антимонопольного комітету України прийняти рішення про надання дозволу на 

узгоджені дії, концентрацію. Цей строк може бути продовжений за клопотанням 

учасника узгоджених дій, концентрації. 

Зобов’язання, взяті на себе учасниками узгоджених дій, концентрації, мають бути 

пропорційними обґрунтованим загрозам негативного впливу на конкуренцію заявлених 

узгоджених дій, концентрації, а вимоги щодо забезпечення контролю за виконанням 

учасниками узгоджених дій, концентрації взятих на себе зобов’язань не повинні бути 

надмірними. 

(214) Керуючись наведеною вище нормою, учасникам заявленої концентрації листом від 

19.04.2021 №126-25/01-6065 було запропоновано надати свої пропозиції щодо 

зобов'язань, які вони готові взяти на себе з метою усунення відповідного негативного 



 
27 

впливу концентрації на конкуренцію на ринку чавуну товарного та які дозволяють 

органу Комітету прийняти рішення про надання дозволу на концентрацію. 

(215) У відповідь на лист Комітету уповноважений представник учасників концентрації
20

 

надав пропозиції до зобов’язань, які готові на себе взяти учасники концентрації, та 

просив звернути увагу на чинники, що нівелюють можливість потенційного 

негативного впливу концентрації на конкуренцію на ринку, який включає чавун 

товарний (чушковий); чинники наведено нижче.  

Щодо вступу на ринок 

(216)  Сукупний попит на ринку, який включає чавун товарний (чушковий), в Україні є значно 

меншим, ніж потенційний обсяг пропозиції чавуну від металургійних підприємств 

України, і становить менше 100 тис. тонн на рік (якщо брати до уваги лише чушковий 

чавун), тобто ринок є профіцитним. 

(217) За умов недостатнього попиту на внутрішньому ринку, підприємства, що виробляють 

чавун, переважну частку товарного чавуну вимушені реалізовувати на експорт. При 

цьому кожне підприємство самостійно вирішує питання, на яких ринках (внутрішньому 

або зовнішніх) здійснювати реалізацію чавуну, з огляду на характер договірних 

відносин з підприємствами-споживачами чавуну, ринкову кон’юнктуру тощо. На 

практиці це призводить до значної амплітуди коливань обсягів реалізації та ринкових 

часток кожного підприємства на ринку України, що включає чавун товарний 

(чушковий), із року в рік. 

(218) Обсяги реалізації товарного чавуну металургійними підприємствами України, які є 

конкурентами учасників концентрації на ринку, що включає чавун товарний                       

(чушковий), – ПАТ «APCEJIOPMITTAЛ КРИВИЙ РІГ» і ПрАТ «ДНІПРОВСЬКИЙ 

МЕТАЛУРГІЙНИЙ ЗАВОД» –  наведено нижче: 

Підприємства 2016 р. 2017 р. 2018 р. 2019 р. 2020 р. 

[інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] 

[інформація, яку 
заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 
заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 
заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 
заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 
заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 
конфіденційною] 

                                                 
20

Лист від 27.04.2021 № 2021-04/08 (зареєстрований у Комітеті 28.04.2021 за № 8-01/633-Кі). 



 
28 

[інформація, яку заявник 

визначив конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

[інформація, яку 

заявник визначив 

конфіденційною] 

(219) Дані таблиці свідчать про те, що конкуренти заявників мають можливість самостійно і в 

повному обсязі задовольнити попит на чавун в Україні шляхом експансії на 

внутрішньому ринку за рахунок переорієнтації обсягів реалізації чавуну з експортного 

напряму. 

  Щодо врівноважувальної  влади покупця 

(220) Найбільшим покупцем товарного чавуну в Україні є ТОВ «ІНТЕРПАЙП УКРАЇНА», 

яке використовує чавун як сировину для виробництва сталі в електрометалургійному 

виробництві на заводі «ДНІПРОСТАЛЬ». 

(221) У загальному портфелі продажів чавуну заявниками частка ТОВ «ІНТЕРПАЙП 

УКРАЇНА» становила приблизно: у 2018 році – [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною], що вказує на наявність у відносинах купівлі-продажу між заявниками 

й ТОВ «ІНТЕРПАЙП УКРАЇНА» суттєвої влади покупця, що є врівноважувальним 

чинником потенційного негативного впливу концентрації на конкуренцію на ринку, 

який включає чавун товарний (чушковий). 

 

 

Зміст запропонованих зобов’язань 

(222) Разом із тим заявники, усвідомлюючи занепокоєння Комітету в частині сукупного 

виробництва чавуну товарного (чушкового) учасниками концентрації, готові взяти на 

себе такі зобов'язання
21

: 

«З метою пом’якшення потенційного негативного впливу концентрації у вигляді 

опосередкованого набуття у власність компанією «Metinvest B.V.», юридичною особою, 

що створена та існує за законодавством Нідерландів, реєстраційний номер: 24321647, із 

зареєстрованим місцезнаходженням за адресою: Gustav Mahlerplein 74 В, 1082МА,                            

м. Амстердам, Нідерланди, активів у вигляді єдиного майнового комплексу, що сукупно 

забезпечують господарську діяльність із виробництва та реалізації металопродукції, що 

належать ПУБЛІЧНОМУ АКЦІОНЕРНОМУ ТОВАРИСТВУ «ДНІПРОВСЬКИЙ 

МЕТАЛУРГІЙНИЙ КОМБІНАТ», юридичній особі, що створена та існує за 

законодавством України, із зареєстрованим місцезнаходженням: 51925, 

Дніпропетровська обл.,  м. Кам’янське, вул. Соборна, буд. 18-Б, на конкуренцію на 

ринку, який включає чавун товарний (чушковий), зобов’язати компанію «Metinvest 

B.V.», з урахуванням відносин контролю, протягом трьох років, починаючи з місяця 

наступного після місяця, у якому буде здійснена відповідна концентрація: 

1. Не допускати необґрунтованої відмови від реалізації чавуну товарного (чушкового) 

суб’єктам господарювання, не пов’язаним на момент здійснення концентрації 

відносинами контролю з компанією «Metinvest B.V.» (з урахуванням відносин 

контролю), а саме: за наявності запитів з боку таких суб’єктів господарювання, 

виражених, у тому числі, в офіційних листах та/або за допомогою засобів електронної 

пошти, забезпечувати реалізацію (прямо або опосередковано через юридичних осіб, 

пов’язаних відносинами контролю) чавуну товарного (чушкового) у обсязі сукупно не 

менше 12 тисяч тонн (дванадцяти тисяч тонн) щорічно. 

                                                 
21

Надані листом від 30.04.2021 № 2021-04/12 (зареєстрований у Комітеті 05.05.2021 за № 8-01/650-Кі). 



 
29 

2. При реалізації чавуну товарного (чушкового) суб’єктам господарювання, не 

пов’язаним на момент здійснення концентрації відносинами контролю з компанією 

«Metinvest B.V.» (з урахуванням відносин контролю), застосовувати ринкові ціни. 

3. Надавати Антимонопольному комітету України протягом трьох років, починаючи з 

наступного року після здійснення концентрації, визначеної в абзаці першому цих 

пропозицій щодо зобов’язань, один раз у рік не пізніше 20 числа другого місяця 

календарного року, наступного за звітним, інформацію про обсяги постачання на ринок 

України чавуну товарного (чушкового) виробництва компанії «Metinvest B.V.» (з 

урахуванням відносин контролю), у натуральному та вартісному виразі, із зазначенням 

споживачів та цін реалізації». 

(223) Відповідно до пояснень заявника: 

зобов'язання з реалізації не менше 12 тис. тонн (дванадцяти тисяч тонн) щорічно чавуну 

товарного розраховувалось відповідно до даних щодо середньорічного обсягу реалізації 

чавуну товарного (чушкового) з боку ПАТ «ДМК» за період останніх повних трьох 

років (2018 – 2020 роки), який становив [інформація, яку заявник визначив 

конфіденційною] тонн щорічно, при цьому динаміка за окремими роками є низхідною – 

тобто наявна тенденція до зниження реалізації чавуну товарного (чушкового) з боку 

ПАТ «ДМК» суб’єктам господарювання в Україні; 

з урахуванням вищевказаних показників продажів ПАТ «ДМК» за останні три повних 

роки (період, протягом якого господарські відносини можна вважати сталими (оскільки 

усуваються спорадичні ринкові коливання окремих років), запропоновані зобов'язання 

компанії «Metinvest B.V.» у вигляді реалізації не менше 12 тис. тонн (дванадцяти тисяч 

тонн) щорічно чавуну товарного є відповідними й достатніми. 

(224)  З метою підтвердження  або спростування наведених вище фактів, Комітетом у період з 

30.04.2021 по 11.05.2021 був проведений «market test» та оприлюднено на офіційному 

сайті зобов’язання, які готові взяти на себе учасники концентрації для усунення 

потенційного негативного впливу концентрації на конкуренцію на ринку чавуну 

товарного, з метою дізнатися позицію інших учасників ринку. 

(225) До Комітету не надійшло жодних зауважень чи заперечень стосовно запланованої 

концентрації та запропонованих учасниками концентрації зобов’язань від учасників 

ринку чавуну товарного. 

(226) Отже, зобов’язання, запропоновані учасниками концентрації, загалом відповідають 

потребам споживачів на цьому ринку.  

(227) Крім того, як вже зазначалось у цьому рішенні, споживачі, конкуренти та експерт ринку 

в рамках розгляду справи не висловили негативних застережень щодо запланованої 

концентрації.  

(228)  Комітетом також взято до уваги, що стосовно ПАТ «ДМК» порушено справу про 

банкрутство як один із врівноважувальних чинників наслідків концентрацій. Але 

оцінено його таким, що не може бути самостійним та достатнім доказом нівелювання 

негативного впливу концентрації на ринок чавуну товарного (чушкового). 

(229) Отже, здійснення концентрації має бути обумовлено зобов’язаннями, дотримання яких 

усуватиме негативний вплив концентрації на конкуренцію на ринку чавуну товарного 

(чушкового). 

Враховуючи викладене, керуючись статтею 7 Закону України «Про Антимонопольний 

комітет України», статтями 25 і 31 Закону України «Про захист економічної конкуренції» та 

підпунктами 1 та 9 пункту 9 розділу ХІІ Положення про порядок подання та розгляду заяв 

про попереднє отримання дозволу Антимонопольного комітету України на концентрацію 

суб’єктів господарювання, затвердженого розпорядженням Антимонопольного комітету 

України від 19 лютого 2002 року № 33-р, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 



 
30 

21 березня 2002 року за № 284/6572 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету 

України від 21.06.2016 № 14-рп), Антимонопольний комітет України  

ПОСТАНОВИВ: 

1. Надати дозвіл компанії «Metinvest B.V.» (м. Амстердам, Нідерланди) на 

опосередковане набуття у власність активів у вигляді єдиного майнового комплексу, що 

сукупно забезпечують господарську діяльність із виробництва та реалізації металопродукції 

та належать публічному акціонерному товариству «ДНІПРОВСЬКИЙ МЕТАЛУРГІЙНИЙ 

КОМБІНАТ» (м. Кам’янське, Дніпропетровська обл., Україна, ідентифікаційний код 

юридичної особи 05393043), строком на 2 (два) роки. 

2. З метою пом’якшення потенційного негативного впливу концентрації, зазначеної в 

пункті 1 резолютивної частини цього рішення, на конкуренцію на ринку чавуну товарного 

зобов’язати компанію «Metinvest B.V.», з урахуванням відносин контролю, протягом трьох 

років, починаючи з місяця, наступного після місяця, в якому буде здійснена відповідна 

концентрація: 

          2.1. Не допускати необґрунтованої відмови від реалізації чавуну товарного (чушкового) 

суб’єктам господарювання, не пов’язаним на момент здійснення концентрації відносинами 

контролю з компанією «Metinvest B.V.» (з урахуванням відносин контролю), а саме: за 

наявності запитів від таких суб’єктів господарювання, виражених у тому числі в офіційних 

листах та/або за допомогою засобів електронної пошти, забезпечувати реалізацію (прямо або 

опосередковано через юридичних осіб, пов’язаних відносинами контролю) чавуну товарного 

(чушкового) обсягом сукупно не менше 12 000 (дванадцять тисяч) тонн щорічно. 

          2.2. Під час реалізації чавуну товарного (чушкового) суб’єктам господарювання, не 

пов’язаним на момент здійснення концентрації відносинами контролю з компанією 

«Metinvest B.V.» (з урахуванням відносин контролю), застосовувати ринкові ціни. 

          3. Надавати Антимонопольному комітету України протягом трьох років, починаючи з 

наступного року після здійснення концентрації, визначеної в підпункті 2.1 пункту 2 

резолютивної частини цього рішення, один раз на рік, не пізніше 20 числа другого місяця 

календарного року, наступного за звітним, інформацію про обсяги постачання на ринок 

України чавуну товарного (чушкового) виробництва компанії «Metinvest B.V.» (з урахуванням 

відносин контролю), у натуральному та вартісному виразі, із зазначенням споживачів та цін 

реалізації. 

 

 

Голова Комітету         О. ПІЩАНСЬКА 


